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Té nderuar,

Plani strategjik i Byrosé sé Zhvillimit té
Arsimit pér periudhén 2024-2026, paraget njé
vizion pér arsimin qé déshirojmé pér fémijét
tané dhe té rinjté.

Me kété dokument, pér secilin géllim jané
pércaktuar aktivitetet dhe né kuadér té tyre

jané identifikuar indikatorét e pérgjithshém dhe indikatorét e ndaré né nénprograme, si dhe
sektorét pérgjegjés dhe té konsultuar pér realizimin e secilés nga aktivitet e pérshtatshme.

Qéllimi i kétij plani éshté té vendosé drejtimin e zhvillimit té arsimimit pér periudhén 2024-
2026, né ményré qé arsimi té jeté né funksion té zhvillimit ekonomik dhe shogéror té
shogérisé.

Prioriteti yné kryesor éshté té krijojmé kushte dhe mundési qé nxénésit té zhvillojné
kompetenca, té jené né gjendje té zhvillohen dhe té mésojné né ményré té pavarur dhe
gjithépérfshirése, té pérballen me sukses me sfidat e pérditshme té shoqérisé dhe tregut té
puneés.

Si dhe né shumé vende evropiane dhe botérore, sistemi yné arsimor né arsimin fillor tashmé
ka njé gasje té re. Implementimi i Konceptit té ri pér arsimin fillor (2021) dhe vazhdimi i
hartimit té programeve té reja mésimore éshté mbéshtetur nga Byroja e Zhvillimit té
Arsimit me trajnime pér mésuesit dhe me mbéshtetje dhe ndihmé profesionale késhilluese
pér mésuesit dhe pér shkollat lidhur me gasjen e re.

Ne kemi detyrim té ndértojmé njé arsim qé ofron cilési, sepse déshirojmé njé shoqéri qé
zhvillohet mbi dije, dhe té rinjté té posedojné dije dhe aftési me té cilat do té angazhohen
dhe do té jené konkurrues né tregun e punés, si né vend ashtu edhe jashté tij. Duke zhvilluar
njé arsim me cilési, ne zhvillojmé ekonominé toné, hapim vende té punés dhe béhemi
konkurrues né rajon dhe né Evropé. Prandaj, vazhdojmé me reforma té filluara né arsimin
fillor, té cilat do té vazhdojné né té gjitha nivelet e arsimit, me géllim qé té pérgatisim té
rinjté tané, qytetarét e sé nesérmes, té kontribuojné né zhvillimin e vendit toné.
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Né kété drejtim, pérmirésimi i cilésisé sé mésimit nuk u pérket vetém nxénésve, por edhe
mbéshtetjes dhe trajnimit té mésuesve né misionin e tyre té lavdishém.

Dijet, aftésité, pérkushtimi i mésuesve, si dhe cilésia e menaxhimit té shkollés jané
faktorét mé té réndésishém pér arritjen e rezultateve té larta né sistemin arsimor. Mésimi
cilésor dhe aftésia e mésuesve pér té motivuar dhe frymézuar nxénésit pér té arritur
maksimumin e tyre ka njé ndikim pozitiv dhe té géndrueshém né té ardhmen e brezit té ri.

Ky dokument éshté rezultat i punés sé pérbashkét dhe angazhimit profesional té gjithé
punonjésve né Byro, duke pérfshiré edhe mbéshtetjen dhe bashképunimin profesional me
té gjithé palét e prekura.

Ju faleminderit pér pérkushtimin!

Nr. 01-129/1 U.D. Drejtori
11.01.2024
Shkup

Abdulfeta Fetai
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NOCIONET

AA Agjencia e administratés

BZHA Byroja e Zhvillimit té Arsimit

QRMV Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut

QSHP Qendra Shtetérore e Provimeve

ISHA Inspektorati Shtetéror i Arsimit

UE Unioni Evropian

MSHIA M1n1'stfla e S"hoqerlse Informatike dhe
Administratés
Ministria e Arsimit dhe Shkencés

MASH
Ministria e Punés dhe e Politikés

MPPS Sociale

MF Ministria e Financave

NPAA Programi kombétar pér miratimin e
ligjit né Bashkimin Evropian

UKM Universiteti ,Kirili dhe Metodij

QAPT Qerfdfa pér Arsim Profesional dhe
Trajnime

ACQUIS

Legjislacioni i akumuluar, aktet ligjore
dhe vendimet gjyqésore qé pérfagésojné
trupin e ligjit té Bashkimit Evropian
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1.1. HYRJE

Plani strategjik i Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit (né tekstin e métejmé: Byroja), organ i
administratés shtetérore né pérbérje té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés né cilésiné e
personit juridik, éshté hartuar pér periudhén 2024-2026 dhe paraget njé dokument
strategjik bazé pér zhvillim, e cila u bazua paraprakisht né analizén gjithépérfshirése té
gjendjes né fushén e funksionimit té institucionit.

Analiza e gjendjes, pércaktimi i gjendjes fillestare, si njé nga instrumentet pér krijimin e
politikave, si proces, ndihmoi qé né ményré individuale dhe né grup té ndértohet njé kuptim
i pérbashkét i problemeve me réndési prioritet, por né té njéjtén kohé pér analizé té
faktoréve, lévizjeve dhe trendéve kryesore né fushén e veprimit dhe té punés toné, me té
cilén u pércaktuan prioritetet dhe géllimet strategjike té Byrosé pér periudhén e ardhshme
né pérputhje me prioritetet dhe géllimet e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut
dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés.

Gjaté hartimit té planit strategjik, u morén parasysh udhézimet e pércaktuara né
Metodologjiné pér planifikim strategjik dhe pérgatitjen e Programit vjetor té punés sé
Qeverisé sé Republikés se Magedonisé sé Veriut (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé“ nr.124/08 dhe 58/18), Udhézuesin pér ményrén e veprimit té ministrive dhe
organeve té tjera té administratés shtetérore né procesin e hartimit té planit strategjik dhe
planit vjetor té punés (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé“ nr.131/18) dhe
Udhézuesin pér ményrén e veprimit té ministrive dhe organeve tjera té administratés
shtetérore né procesin e monitorimit, vlerésimit dhe raportimit té planit strategjik dhe
planit vjetor té punés (, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé“ nr.131/18).
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1.2. ANALIZA E GJENDJES

1.2.1. HISTORIKU I BYROSE SE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

Hapi i paré i krijimit té njé enti pér avancimin e arsimit dhe edukimit u bé né verén e vitit
1955. Konkretisht, mé 11 gusht 1955, me Vendim té Késhillit Ekzekutiv té Republikés sé
Magedonisé, nr.214 (pér fillimin e pérgatitjeve pér reformén e arsimit né rajonin e RFP té
Jugosllavisé), themelohet Enti pér avancimin dhe studimin e shkollimit, pér kryerjen e
shérbimeve arsimore dhe pedagogjike né RP té Magedonisé.

Enti filloi punén mé 1 janar 1956. Kompetenca kryesore e tij ishte pérgatitja e materialeve
pér reformé té arsimit. Késhilli i Arsimit i Republikés sé Magedonisé e kuptoi se éshté e
pamundur té béhen reforma né arsim pa pérgatitje solide té mésimdhénésve dhe trajnim té
vazhdueshém té tyre pér té kryer njé puné kaq komplekse dhe té réndésishme shogérore.

Punonjésit profesionisté té Entit kishin kompetencén pér té ndjekur mésimin, pér t'u
kujdesur pér materialin mésimor, pér ta vlerésuar até dhe pér té transferuar njohurité
teorike né praktikén mésimore. Qé né fillimet e kétij aktiviteti, Enti jep mendime dhe
propozime pér hartimin e planeve dhe programeve mésimore dhe kujdeset vazhdimisht pér
zbatimin e tyre né shkolla. Pér pérmbushjen e kétyre synimeve komplekse u krijuan ekipe
ekspertésh qé zbatuan ndryshime né shkolla, propozuan masa pér pérgatitjen profesionale
té kuadrit mésimor, studiuan dhe béné propozime pér rinovimin e objekteve ekzistuese dhe
ndértimin e objekteve té reja shkollore.

Krijimi i Entit té paré pérkon me fillimin e pérgatitjeve themelore dhe intensifikimit té
veprimtarive pér reformén e paré té arsimit né vitin 1958. Késhtu ky shérbim filloi
veprimtariné e tij si organ drejtues né kuadér té Késhillit té Arsimit né RP té Magedonisé.
Né vitin 1960, pér shkak té nevojés sé ndértimit té tij dhe orientimit drejt njé institucioni té
pavarur qé do té propozonte masa pér pérmirésimin e cilésisé sé arsimit né té gjitha
institucionet arsimore, u miratua Ligji pér Shérbimin Arsimor Pedagogjik i RP té
Magedonisé (,Gazeta zyrtare e RPM“ nr.16/60). Me té rregullohet veprimtaria e
pérgjithshme e Entit Republikan pér avancimin e shkollimit dhe themelohen ente rajonale
edhe né Ohér, Manastir, Prilep, Kavadar, Titov Veles, Tetové, Berové, Strumicé, Gostivar dhe
Kumanové.

Entet e asaj periudhe kané punuar si institucione té pavarura, por né kuadér té organeve té
administratés.
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Njé transformim mé domethénés i shérbimit edukativo-pedagogjik ndodhi me Ligjin pér
organizimin e veprimtarisé pér avancimin e arsimit dhe edukimit nga viti 1974. (,Gazeta
Zyrtare e RMV* nr. 17/74), e cila krijon bazé ligjore pér organizimin e njé shérbimi cilésor
edukativo-pedagogjik, pérgjegjés pér analizimin dhe studimin e praktikés pedagogijike té
mésimdhénésve dhe shkollave né téré territorin e Republikés sé Maqedonisé. Ligji i
lartpérmendur, duke pasur parasysh detyrat dhe funksionin, entet ekzistuese té shkollimit
nga organe té administratés i transformoi né ente pér avancimin e arsimit dhe edukimit.

Né bazé té rezultateve té arritura, periudha nga viti 1974, deri né vitet e néntédhjeta (me
miratimin e Ligjit pér organet e administratés té 28 shtatorit 1990) me té drejté mund té
shénohet si njé kohé me té cilén erdhi né shprehje mé té madhe kompetenca profesionale e
entit.

Né periudhén pas vitit 1990, entet pér avancimin e arsimit kaluan fazén mé té véshtiré té
zhvillimit té tyre.

Me Ligjin pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (,Gazeta
zyrtare e RM“nr.40/1990), té gjitha entet komunale dhe ndér komunale dhe Enti Republikan
pér avancimin e arsimit dhe edukimit u bashkuan né njé institucion dhe u formua Enti
Pedagogjik i Magedonisé.

Me kété transformim u harmonizua zhvillimi i veprimtarisé pér avancimin e arsimit né
arsimin para universitar té Republikés sé Magedonisé.

Por edhe mé drastike jané ndryshimet qé rezultuan nga Ligji pér organizimin dhe punén e
organeve té administratés shtetérore té vitit 2000 (,Gazeta Zyrtare e RM* nr. 58/2000) kur
Enti pedagogjik e Magedonisé vazhdoi té punojé si Byroja e Zhvillimit té Arsimit, organ né
pérbérje té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés me cilési té personit juridik, si bartés i té
gjitha reformave té réndésishme né arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém.
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1.2.2. ANALIZA E GJENDJES AKTUALE

Byroja e Zhvillimit té Arsimit, si organ né kuadér té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés me
cilési té personit juridik, kryen puné profesionale me réndési pér zhvillimin dhe avancimin
e edukimit dhe arsimit né Republikén e Magedonisé sé Veriut. Prioritetet dhe géllimet e
pércaktuara né Planin strategjik pér periudhén 2023-2025 bazohen né rezultatet e analizés
Sé punés sé Byrosé, ndérsa aktivitetet e parashikuara né Planin strategjik do té jené detyrim
i té gjithé punonjésve pér arritjen e treguesve té pércaktuar té suksesit.

Pérpara pércaktimit té prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare pér periudhén e
ardhshme trevjecare dhe né pérgjithési té planeve pér té ardhmen, u gas né pérgatitjen e njé
analize cilésore té faktoréve kyc, kushteve, rrethanave, trendeve dhe lévizjeve
bashkékohore né fushén e kompetencave té Byrosé né pérputhje me misionin e pércaktuar,
duke u udhéhequr nga nevoja e konsistencés dhe pérputhshmérisé sé tyre me prioritetet
dhe géllimet strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Duke analizuar gjendjen aktuale, né pérgjithési kemi punuar pér té gjetur pérgjigje pér disa
pyetje té méposhtme:

Ku jemi ne si Byro né kontekstin e fushés sé veprimtarisé soné? Cila éshté situata né fushé?
Cilat jané problemet kryesore? Si éshté natyra dhe ndikimi i tyre? Pse éshté e réndésishme
zgjidhja e problemit/problemeve si prioritet? dhe Cilét jané palét e interesit té problemit
gjegjésisht problemeve?

Me réndési kyce ishte identifikimi dhe pérzgjedhja e céshtjeve prioritare qé prekin Byroné
dhe arritja e njé pozicioni té harmonizuar né raport me c¢éshtjet dhe gqéllimet
kritike/kryesore.

Gjithashtu éshté béré njé analizé e burimeve dhe kapaciteteve té pérgjithshme financiare
dhe njerézore; pércaktim i kapaciteteve qé duhet té pérmirésohen/pérforcohen; pércaktim
i rrezigeve nga mjedisi i brendshém dhe i jashtém qé mund té kércénojné/véshtirésojné
arritjen e rezultateve té planifikuara, njékohésisht duke identifikuar pikat e forta dhe
mundésité/sfidat qé i kemi né dispozicion dhe duhet té pérdoren.
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1.2.2.1. ANALIZA SWOT

Né nivel té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit éshté pérgatitur analiza SWOT (Strengths,
Weaknesses, Opportunities, Threats), si instrument pér analizén e gjendjes sé institucionit,
me té cilén jané pércaktuar pérparésité, dobésité, mundésité dhe kércénimet né interes té
funksionimit té métejmé té suksesshém té Byrosé.

Analiza béri té mundur skanimin e gjendjeve té brendshme, domethéné u pércaktuan té
gjitha momentet e réndésishme né funksionimin e Byrosé, pérfagésimin e interesave té
gjitha njésive organizative, si dhe faktoréve nga mjedisi i jashtém.

Pérgatitja e analizés kontribuon né pérmbushjen e géllimeve té méposhtme:
- zbatimin e analizés funksionale né drejtim pérforcimit té kapaciteteve;

- rritjen e nivelit té funksionalitetit dhe efikasitetit té Byrosé;

- identifikimin dhe trajtimin e rrezigeve;

- krijimin e njé sistemi adekuat pér zbatimin e politikave té duhura dhe
koordinimin/komunikimin e duhur;

- forcimin e kapaciteteve institucionale né drejtim té zhvillimit dhe avancimit té edukimit
dhe arsimit né Republikén e Magedonisé sé Veriut;

- pércaktimin e drejtimeve té planifikimit strategjik, monitorimin e zbatimit dhe
vlerésimin;

- pérforcimin dhe konkretizimin e bashképunimit institucional me palét e interesit;

- krijimin e njé sistemi adekuat pér ngritjen e vazhdueshme té punonjésve té Byrosé.
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Tabela: Analiza SWOT

PERPARESITE

Njohje e larté

Pérshtatje adekuate
Rezultate té mira

Staf adekuat profesional
Gjithépérfshirje

Sistem adekuat pér transparencé dhe
llogaridhénie né puné

DOBESITE

Mungesé e hapésirave né pronési
Mungesé e kushteve materiale pér puné
Mungesé e burimeve njerézore
Teknologji e vjetruar

Zhvillim i kufizuar né karrieré

MUNDESITE

Forcimi i kapaciteteve dha aftésive té
punonjésve

Rritja e numrit té punonjésve
Pérmirésimi i kushteve té punés

Shkémbimi i pérvojave dhe praktikave té
mira me institucione té ngjashme né rajon
dhe BE

Pérmirésimi i perceptimit té institucionit

Zgjidhja e marrédhénieve pronésore-
juridike

RREZIQET

Largimi i kuadrit

Ndryshimet ekonomike (zvogélimi i
fuqisé financiare) té institucionit

Numér i reduktuar i ofruesve té
shérbimeve

Rezistenca ndaj risive

Ndryshimet né mjedisin politik

11
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1.2.2.2. ANALIZA E KORNIZES LIGJORE

Né pércaktimin e prioriteteve dhe géllimeve, Byroja e Zhvillimit té Arsimit udhéhiqget nga
parimet e méposhtme:

lidhshméria e misionit té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit me prioritetet dhe géllimet
strategjike té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, rrjedhimisht edhe me prioritetet
dhe géllimet strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér vitin
2024 (Vendim pér pércaktimin e prioriteteve strategjike té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér vitin 2024-2028, Gazeta Zyrtare e RMV, nr. 256 daté
5.12.2023), nga Metodologjia pér planifikim strategjik dhe pérgatitja e Programit
vjetor té punés sé Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé, prioritetet dhe géllimet né
Programin kombétar pér miratimin e ligjit né BE, Strategjiné e zhvillimit té arsimit
2018-2025, dinamikén e zbatimit té Konceptit té ri té arsimit fillor té vitit 2021,
pajtueshmeéria e prioriteteve dhe géllimeve té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit me
prioritetet dhe qéllimet e Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, si organ i
administratés shtetérore né pérbérje té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés;
realizueshmeéria reale e prioriteteve dhe géllimeve té pércaktuara né pérputhje me
burimet dhe kapacitetet né dispozicion té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit;

maturia e rezultateve pérmes njé grupi té balancuar dhe relevant té treguesve té
suksesit.

Plani strategjik i Byrosé bazohet né:

Programin e punés sé Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut té vitit 2022-
2024,

Vendimin pér pércaktimin e prioriteteve strategjike té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né vitin 2024-2028;

Programin kombétar pér miratimin e ligjit né Bashkimin Evropian 2021-2025
(NPAA);

Ligjin pér Byroné e Zhvillimit té Arsimit;

Ligjin pér Kornizén kombétare té kualifikimeve;

Ligjin pér Arsim fillor;

Ligjin pér Arsim té mesém;

Ligjin pér Arsim dhe trajnim profesional;

Ligjin pér Arsimin e té rriturve;
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e Ligjin pér mésimdhénésit dhe bashképunétorét profesional né shkolla fillore dhe té
mesme;

e Ligjin pér Mbrojtjen e fémijéve;

e Ligjin pér tekstet shkollore pér arsimin fillor dhe té mesém;

e Ligjin pér Shérbimin Pedagogjik;

e Ligjin pér Qendrén Shtetérore té Provimeve;

e Ligjin pér Inspektoratin e Arsimor;

e Ligjin pér Akademiné e Sportit;

e Ligjin pér népunésit administrativ;

e Ligjin pér mundési té barabarta té grave dhe burrave;

e Strategjiné e arsimit pér periudhén 2018-2025;

e Strategjiné e arsimit té rriturve;

e Strategjiné pér reforma té administratés shtetérore 2023-2030;

e Strategjiné pér barazi gjinore 2022-2027;

e Plani kombétar aksionar pér barazi gjinore2022-2024;

e Konceptin pér arsim fillor 2021;

e Konceptin pér modernizimin e arsimit teknik;

e OECD (2019), OECD Reviews of Evaluation and Assessment in Education: North
Macedonia;

e Dhe dokumentet e tjera relevante strategjike kombétare dhe ndérkombétare;

¢ Rregulloren pér organizimin e brendshém té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit;

e Rregulloren pér sistematizim té vendeve té punés té Byrosé sé Zhvillimit té
Arsimit.

Sai pérket pérmbajtjes, kornizés kohore dhe elementeve té tjera, plani éshté real.

Gjithashtu, gjaté hartimit té Planit strategjik té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit, jané marré
parasysh rezultatet e arritura né vitin 2021 si dhe rezultatet e arritura té vitit 2022, té cilét
jané prezantuar né Raportin e realizimit té Planit Vjetor té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit
né vitin 2022, si dhe né analizén dhe vlerésimin e rezultateve té arritura né kuadér té
programeve dhe projekteve qé u realizuan né vitin 2023.
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1.2.2.3. PERCAKTIMI I PALEVE TE INTERESIT

Me réndési té madhe éshté pércaktimi i té gjitha subjekteve apo grupeve qé kané pérfitim
apo ndikim té drejtpérdrejté ose jo i drejtépérdrejté nga zbatimi i masave dhe aktiviteteve
té planifikuara né Planin strategjik té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit.

Gjithashtu, duke marré parasysh réndésiné e konsultimit me palét e interesit, si njé
mekanizém i réndésishém pér pérmirésimin e cilésisé sé punés, Byroja planifikon té
vlerésojé nivelin e interesit té paléve té interesit (drejtoré té institucioneve arsimore,
edukatoré, mésimdhénés, bashképunétoré profesional, prindér, nxénés) qé té parashikojé
aspekte té ndryshme né fushén e reagimeve, interesit, pjesémarrjes dhe sjelljeve té
ngjashme lidhur me zbatimin dhe postzbatimin e planit strategjik si dokument zhvillimor
strategjik.

1.2.2.4. INFRASTRUKTURA E DISPONUESHME

Byroja e Zhvillimit té Arsimit nuk ka objekte té veta pér puné (selia e Byrosé né Shkup éshté
né pronési té Qeverisé ndérsa njésité rajonale shfrytézojné objekte me qira). Eshté e
nevojshme urgjentisht zgjidhja e marrédhénieve pronésore-juridike té Byroseé.

Burimet materiale qé Byroja e Zhvillimit té Arsimit disponon brenda njésive té brendshme
organizative: ambiente zyrash té pajisura, linja telefonike, pajisje TIK me internet, sisteme
softuerike, sistemi informativ TIK i Byrosé, automjetet, jané né nivel té kénagshém.

1.2.2.5. BURIMET FINANCIARE

Fondet pér financimin e punés sé Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit sigurohen nga:
- buxheti i Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

- té ardhurat e veta;

- donacionet.
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1.2.2.6. BURIMET NJEREZORE
Aktualisht, Byroja e Zhvillimit té Arsimit ka gjithsej 150 punonjés.

Selia e Byrosé éshté né Shkup. Pér kryerjen e punéve né kompetenca té Byroseé jashté selisé,
posacérisht pér kryerjen e punés késhilluese profesionale dhe punés udhézuese-mentoruese
té kuadrit arsimor dhe kuadrit drejtues, jané themeluar njésité rajonale né Shtip, Strumicé,
Veles, Kavadar, Kumanové, Ohér, Prilep, Tetové dhe Gostivar.

Menaxhimi me punonjésit né Byro éshté i organizuar né ményré strategjike me géllim gé:
¢do punonjés individualisht dhe té gjithé sé bashku té pérpigen pér té arritur géllimet e
pércaktuara, duke rritur efikasitetin e punés dhe kryerjen e detyrave té punés né nivelin mé
té larté profesional.

Ekziston njé largim shumé i madh i kuadrit profesional pérmes pensionimit, largimit né
vende té tjera té punés dhe largimit jashté vendit. Planet vjetore pér punésim né té cilat ka
propozim pér njé numér mé té madh té punésimeve, sesa pér pensionime, né bazé té vendeve
té lira né sistematizimin dhe véllimin e shtuar té punés sé Byrosé pér zbatimin e reformave
né arsim, nuk marrin miratim nga Ministria e Financave. Kjo paraget njé problem serioz né
kryerjen e detyrave dhe kompetencave té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit.

1.2.2.7. BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONET E TJERA

Byroja e Zhvillimit té Arsimit bashképunon me institucionet dhe organizatat kombétare
dhe ndérkombétare:

- Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

- Sekretariati i pérgjithshém i QRMV;

- Ministria e Arsimit dhe Shkencés;

- Ministria e Financave;

- Ministria e Ekonomisé;

- Ministria e Punés dhe Politikés Sociale;

- Ministria e Shogérisé Informatike dhe Administratés;

- Ministria pér Sistem Politik dhe Marrédhénie Ndérmjet Bashkésive,;
- Ministria e Punéve té Jashtme;
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Sekretariati pér Legjislacion;

Sekretariati pér Céshtje Evropiane;

Qendra pér Arsim dhe Trajnim Profesional;

Qendra Shtetérore e Provimeve;

Inspektorati Shtetéror i Arsimit;

Shérbimi Pedagogjik;

Qendra pér Arsimin e té Rriturve;

Agjencia Kombétare pér Programet Arsimore Evropiane dhe Lévizshméring;
Kopshtet publike té fémijéve né RMV;

Shkollat fillore né RMV;

Shkollat e mesme né RMV;

Konviktet e nxénésve né RMV;

Njésité e vetégeverisjes lokale né RMV;

Zyra e Bashkimit Evropian né RMV;

Fondi Evropian pér Trajnim (ETF);

Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE);
Zyra Programore e Késhillit té Evropés né Shkup;

Banka Popullore e RMV;

Fondi pér Inovacione dhe Zhvillim Teknologjik;

Banka Botérore e RMV;

Komisioni Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit;
Agjencia pér rini dhe sport;

Universiteti ,Kirili dhe Metodij“ (UKM);

Univesiteti ,Goce Dellcev® - Shtip (UGD);

Universiteti i Tetovés (UT);

Fakulteti Pedagogjik ,Shén Kliment i Ohrit“ - Shkup;
Fakulteti Pedagogjik ,Shén Kliment i Ohrit“ - Manastir;
BKU ,,Shén Klimenti i Ohrit® - Shkup;

Qendra Magedonase pér Edukim gytetar (QMEQ);

Qendra pér Té Drejta e Njeriut dhe Zgjidhjen e Konflikteve;
Fondacioni Shoqéria e Hapur né RMYV,;

Fondacioni Iniciativa Arsimore dhe Kulturore ,,Hap pas hapi“ - Shkup;
Fondacioni i Fémijéve Pestaloci;

Ambasada e Paré e Fémijéve né Boté - Megjashi;

JA Achievement - Macedonia;

Zyra e UNICEF;

UNDP;

UNEFPA;
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- USAID;
- Korpusi i Pages i RMV;
- Organizata ndérkombétare IREKS.

1.3. MISIONI

Avancimi dhe zhvillimi veprimtarisé edukative-arsimore né fushén e arsimit parashkollor,
fillor, gjimnazit, arsimit artistik, 1éndét e pérgjithshme né arsimin e mesém profesional, té
specializuar, arsimit té rriturve, té fémijéve me nevoja té vecanta arsimore, veprimtarisé
edukative-arsimore té konvikteve té fémijéve, si dhe té arsimit té fémijéve qytetaré té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut né diasporé pér mésimin e gjuhés dhe kulturés amtare.

Misionin e saj Byroja e Zhvillimit té Arsimit e realizon pérmes krijimit té planeve dhe
programeve té reja mésimore, hulumtimeve zhvillimore, késhillimit dhe trajnimit té kuadrit
arsimor, ndjekjes sé arritjeve té nxénésve, botimit té manualeve, revistave dhe materialeve
tjera didaktike né mbéshtetje té mésimdhénies.

1.4. VIZIONI

Sigurimi i arsimit dhe edukimit cilésor pér gjeneratat e reja qé té fitojné kompetencat e
nevojshme pér pérfshirje té suksesshme dhe aktive né jetén e pérgjithshme dhe né tregun e
punés.
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1.5. DETYRAT DHE OBLIGIMET E ORGANIT TE ADMINISTRATES SHTETERORE

Byroja e Zhvillimit té Arsimit né bazé té obligimeve té pércaktuara me ligj kryen detyrat né
vijim:

- krijon koncepte pér zhvillimin e sistemit edukativ-arsimor, standarde arsimore, plane dhe
programe mésimore pér arsimin parashkollor, fillor, té mesém dhe arsimin e specializuar,
arsimin e fémijéve me nevoja té vecanta arsimore dhe pér arsimin e té rriturve;

- kryen dhe organizon hulumtime né fushén e arsimit si bazé pér zhvillim té politikave
arsimore né vend;

- organizon dhe zbaton veprimtari pér zhvillim profesional té kuadrit edukativ - arsimor;

- monitoron dhe vleréson realizimin e punés edukative-arsimore dhe jep mbéshtetje
profesionale - késhilluese pér kuadrin edukativ - arsimor;

- harton koncept pér tekste shkollore, program pér botimin e teksteve dhe metodologji pér
vlerésim profesional té doréshkrimeve té teksteve shkollore si dhe pér vlerésimin e
cilésisé sé tyre.

- boton dokumentacionin dhe evidencén pedagogjike pér arsimin fillor dhe té mesém;

- vendos dhe pérsos njé sistem informacioni-dokumentimi brenda kompetencave té Byrosé
sé Zhvillimit té Arsimit.

1.6. SPECIFIKA E ORGANIT TE ADMINISTRATES SHTETERORE

Byroja e Zhvillimit té Arsimit éshté organ i administratés shtetérore né pérbérje té
Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés né cilésiné e personit juridik.
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1.7. STRUKTURA E ORGANIT TE ADMINISTRATES SHTETERORE

Né kuadér té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit jané té institucionalizuara shtaté sektoré dhe
tre njési té pavarura.

> Sektori i zhvillimit té sistemit edukativ-arsimor dhe krijimit té standardeve,
planeve dhe programeve mésimore me kompetencé kyce pér krijimin e koncepteve pér
zhvillimin e sistemit arsimor, planeve dhe programeve mésimore pér arsimin parashkollor,
fillor, té mesém dhe arsimin e specializuar, si dhe arsimin e nxénésve me nevoja té vecanta
arsimore dhe arsimin e té rriturve. Pér realizimin e késaj veprimtarie, sektori pérgatit
analiza dhe organizon diskutime né bazé té cilave pércakton nevojat pér zhvillimin e
planeve dhe programeve mésimore si dhe té dokumenteve té tjera konceptuale.

Brenda kétij sektori jané institucionalizuar tre njési:

- Njésia e zhvillimit té sistemit edukativ-arsimor dhe krijimit té standardeve,
planeve dhe programeve mésimore né arsimin parashkollor dhe mésimin klasor;

- Njésia e zhvillimit té sistemit edukativ-arsimor dhe krijimit té standardeve,
planeve dhe programeve mésimore né mésimin léndor té arsimit fillor; dhe

- Njésia e zhvillimit té sistemit edukativ-arsimor dhe krijimit té standardeve,
planeve dhe programeve mésimore né arsimin gjimnaz, arsimin artistik dhe pér 1éndét e
pérgjithshme té arsimit profesional.

> Sektori i hulumtimit né arsim me kompetencé kyce pér té kryer hulumtime, té
realizojé hulumtime zhvillimore dhe aksionare lidhur me zhvillimin dhe avancimin e punés
edukative-arsimore, té pérgatisé plane vjetore pér zhvillim té hulumtimit, té organizojé dhe
koordinojé punén e ekipeve profesionale té cilét punojné né hulumtime zhvillimore, té
pércjellé realizimin e hulumtimeve dhe t’i informojé shkollat dhe institucionet tjera, té
organizojé diskutime profesionale dhe shkencore pér hulumtimin e temave dhe problemeve
aktuale tek ne dhe né vendet e tjera dhe té nxité zbatimin e rezultateve té hulumtimit né
fushén e arsimit.

Brenda kétij sektori jané institucionalizuar dy njési:

- Njésia e hulumtimit, zhvillimit dhe ¢éshtje té sistemit; dhe
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- Njésia e projekteve hulumtuese dhe bashképunimit ndérkombétar.

> Sektori i zhvillimit profesional té kuadrit edukativ-arsimor dhe punéve
profesionale-késhilluese me kompetencé kyce pér té béré analiza dhe bazuar né to té
pércaktojé nevojat pér zhvillim profesional té kuadrit edukativ-arsimor (mésimdhénés, dhe
bashképunétoré profesional), té organizojé diskutime tematike lidhur me zhvillimin
profesional té kuadrit edukativ-arsimor dhe atij udhéheqés, té pérpilojé njé plan afatgjaté
pér nevojat e trajnimit té kuadrit edukativ-arsimor, té hartojé njé plan afatgjaté dhe vjetor
té aktiviteteve pér trajnim té kuadrit edukativ-arsimor, té zbatojé procedurat e akreditimit
pér ofrimin e shérbimeve lidhur me zbatimin e programeve té trajnimit té kuadrit edukativ-
arsimor, si dhe té hartojé metodologji dhe mjete pér realizimin e vizitave késhilluese-
profesionale, té pérgatisé plan vjetor pér realizimin e tyre dhe pérditésimin e té njéjtave.
Brenda sektorit jané institucionalizuar dy njési:

- Nijésia e zhvillimit profesional té kuadrit edukativ-arsimor;

- Njésia e punéve profesionale-késhilluese.

> Sektori i veprimtarisé botuese me kompetencé kyce té botojé (né formé elektronike
ose té shtypur) plane dhe programe mésimore pér arsimin parashkollor, fillor, té mesém,
arsimin e specializuar, arsimin e fémijéve me nevoja té vecanta arsimore dhe arsimin fillor
pér té rritur, udhézime didaktike-metodike pér mésimdhénie, doracaké pér planifikimin dhe
pérgatitjen e mésimit, monografi, botime serike, revista shkencore - profesionale, punétori
dhe punime té tjera shkencore e profesionale qé kané pér funksion pérsosjen, modernizimin,
dhe zhvillimin e edukimit dhe arsimit. Krijon pérmbajtje digjitale pér realizimin cilésor té
mésimdhénies dhe vendos kurse onlin pér zhvillimin dhe pérsosjen profesionale té kuadrit
edukativ-arsimor. Mbledh té dhénat nga té gjitha shkollat fillore dhe té mesme té RMV pér
numrin e nxénésve dhe numrin e paraleleve sipas gjuhés né té cilén zhvillohet mésimi dhe
sipas saj pérgatit rishikime dhe plane pér shpérndarjen e dokumentacionit dhe evidencés
pedagogjike pér arsimin fillor dhe té mesém.

Brenda sektorit jané institucionalizuar dy njési:

- Njésia e veprimtarisé botuese dhe dokumentacioni pedagogjik;
- Njésia e zhvillimit té pérmbajtjeve digjitale dhe kurse online.
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> Sektori i monitorimit dhe vlerésimit té arritjeve té nxénésve dhe mésimdhénésve
bén hulumtime pér pércjelljen dhe vlerésimin e arritjeve té nxénésve dhe mésimdhénésve,
krijon ményra dhe procedura moderne didaktike pér monitorimin e arritjeve té nxénésve
dhe mésimdhénésve, zbaton kontrolla té jashtézakonshme té jashtme té arritjeve té
nxénésve, bén pérgatitjen dhe siguron pérkrahjen e procesit té vetéevaluimit té shkollave,
si dhe pérkrahjen gjaté realizimit té maturés shtetérore. Né bashképunim me Qendrén
Shtetérore té Provimeve (QSHP) siguron pérkrahje dhe trajnim té mésimdhénésve né
arsimin fillor dhe té mesém pér testimet ndérkombétare PISA, TIMSS dhe PIRLS.

Né kuadér té kétij sektori, pérvec njésisé me té njéjtin emér, jané edhe njésité rajonale té
Byrosé né Shtip, Strumicé, Veles, Kavadar, Kumanové, Ohér, Prilep, Tetové dhe Gostivar.

> Sektori i logjistikés me kompetencé kyce pér puné studimore-analitike dhe puné
administrative-teknike, pérkatésisht puné normative-juridike lidhur me veprimtariné e
Byrosé (rregullore, udhézime, procedura dhe akte té ngjashme), pérgatitjen e akteve ligjore
dhe nénligjore dhe rregullore té tjera nga veprimtaria e arsimit, zbatimin e procedurave pér
ofrimin e shérbimeve né pérgatitjen e programeve té reja mésimore, pérkatésisht
modernizimin e programeve ekzistuese né pérputhje me ligjin, zbatimin e procedurave pér
akreditim té ofrimit té shérbimeve lidhur me zbatimin e programeve pér trajnim té kuadrit
edukativ-arsimor dhe kuadrit udhéheqés, si dhe zbatimin e procedurave pér ofrimin e
shérbimeve lidhur me hulumtimet fondamentale né arsim té pércaktuara né programin e
punés dhe né ligjet pér arsimin fillor dhe té mesém.

Brenda sektorit jané institucionalizuar dy njési:

- Njésia e ¢céshtjeve normative-juridike dhe puné né zyré,
- Njésia e furnizimeve publike dhe puné té pérgjithshme.

> Sektori i ¢éshtjeve financiare me kompetencé kyce pér kryerjen e punéve qé kané
té béjné me: pérgatitjen e propozim buxhetit té Byrosé, QATP dhe QSHP (si pérdorues té
linjés sé dyté té buxhetit té Byrosé), pérgatitjen e planeve financiare vjetore dhe tremujore,
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ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve, akteve nénligjore dhe rregulloreve té tjera qé i referohen
kontabilitetit dhe buxhetit si dhe pérdorimit dhe té disponuarit e mjeteve té organeve
shtetérore, pércjelljen e gjendjes dhe lévizjen e mjeteve dhe burimin e mjeteve té Byrosé,
pérgatitjen e planit financiar té Byrosé, ndjekjen e realizimit té ardhurave dhe té
shpenzimeve, pérpilimin, marrjen, likuidimin dhe kontrollin e dokumenteve té
kontabilitetit; llogariten dhe pagesén e pagave, mbajtjen e evidencés sé pagave té
népunésve shtetéror, punonjésve té tjeré dhe personave té eméruar né Byro, puné arkétimi,
hapjen e akreditivave dhe ndarjen e fondeve né njésité rajonale dhe shuarja e tyre, mbajtjen
e librave afariste té paraparé me Ligjin e Kontabilitetit, akordimin e mjeteve dhe burimi i
mjeteve né pasqyrén kontabél me pasqyrén e vérteté, llogaritjen e amortizimit dhe
revalorizimit, si dhe pérgatitjen e llogarisé pérfundimtare té Byroseé.

Brenda sektorit jané institucionalizuar tre njési:

- Njési e koordinimit té buxhetit;
- Njésia e kontrollit té buxhetit; dhe
- Njési e kontabilitetit dhe pagesave.

> Njésia e menaxhimit me burime njerézore me kompetencé kyce pér kryerjen e
punéve lidhur me strukturén organizative té Byrosé, pérgatitjen e programit vjetor pér
aftésimin dhe pérsosjen profesionale té népunésve administrativ dhe ndjekjen e progresit
té tyre, mbajtjen e evidencés/dosjes personale, pushimet vjetore, pushimet me pagesé,
pushimet mjekésore té punonjésve té Byrosé, té realizojé anketa dhe analiza pér
funksionimin efikas té problemeve né praktikén e njésive, gjetjen e dobésive né sistem,
zbatimin e procedurave pér punésim dhe ndérprerje té marrédhénies sé punés, té japé
udhézime lidhur me vlerésimin e népunésve administrativ dhe té dorézojé formularét pér
vlerésimin e népunésve administrativ, té dorézojé Raportin Vjetor pér vlerésim té
népunésve administrativ né Agjenciné pér Administraté (AA).

> Njésia e revizionit té brendshém me kompetencé kyce pér rritjen e efektivitetit té
sistemeve té kontrollit té brendshém dhe dhénien e rekomandimeve pér eliminimin e
parregullsive dhe dobésive té identifikuara, monitorimin e zbatimit té rekomandimeve té
dhéna, hartimin e strategjive, planeve, informacioneve lidhur me revizionin e brendshém, si
dhe mbajtjen e dokumentacionit pér kontrollet e kryera si dhe bashképunimin me revizorét
nga Enti Shtetéror i Revizionit.
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> Njésia e planifikimit strategjik, krijimi i politikave dhe monitorimi koordinon
pérpilimin e Planit strategjik dhe monitoron zbatimin e vazhdueshém té tij, bén vlerésimin
e rezultateve té arritura dhe raportimin, punime studimore-analitike lidhur me definimin e
prioriteteve strategjike té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit, monitoron zbatimin e
prioriteteve strategjike té Byrosé dhe Qeverisé, organizon, inicon bashképunim né procesin
e pérgatitjes sé vendimit pér pércaktimin e prioriteteve strategjike dhe jep propozime me
masa, monitoron problemet sistemike dhe aktuale té paragitura né zbatimin e prioriteteve
strategjike, pérpunim profesional té céshtjeve té réndésishme me réndési né zbatimin e
dispozitive ligjore, pérgatit teza pér pérpilimin e rregulloreve ligjore dhe té tjera, akteve té
pérgjithshme dhe puné informative-analitike, pérgatitjen e analizave, raporteve dhe
informacioneve né lidhje me planifikimin strategjik.
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1.8. MARREDHENIET ME ORGANET NE PERBERJE

Né kuadér té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit ekzistojné pérdorues té linjés sé dyté té
buxhetit té Byrosé, dhe até: Qendra Shtetérore e Provimeve dhe Qendra pér Arsim dhe
Trajnim Profesional.

1.9. PRIORITETET DHE QELLIMET E ORGANIT TE ADMINISTRATES SHTETERORE

Prioriteti: Avancimi dhe zhvillimi i procesit edukativ-arsimor né arsimin parashkollor,
fillor dhe té mesém

Qéllimet:

- krijimi i standardeve kombétare arsimore pér arsimin parashkollor, fillor dhe té
mesém,;

- hartimi i programeve té reja mésimore pér arsimin fillor dhe té mesém (gjimnaz,
artistik dhe léndét e pérgjithshme né arsimin profesional);

- hulumtime dhe analiza pér pérparimin e aspekteve kyce té procesit edukativ -
arsimor;

- krijimi i koncepteve dhe akteve nénligjore sipas Ligjit pér mésimdhénésit dhe
bashképunétorét profesional;

- ndryshime dhe plotésime né Ligjin e Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit;

- modernizimiiléndéve té pérgjithshme mésimore né arsimin e mesém profesional
sipas kérkesave té tregut té punés dhe ekonomisé.

Prioriteti: Ngritja e zhvillimit té vazhdueshém profesional dhe né karrieré té kuadrit
edukativ-arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém
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fugizimi i kompetencave té nevojshme té kuadrit edukativ-arsimor pér realizimin
cilésor té procesit edukativ-arsimor pérmes ndjekjes sé trajnimeve té akredituara
dhe sigurimin e zhvillimit né karrieré;

krijimi i procedurave dhe instrumenteve pér pércjelljen dhe pérparimin e punés
sé kuadrit edukativ-arsimor si dhe monitorimi i procesit edukativ-arsimor;

ofrimi i ndihmés sé vazhdueshme profesionale-késhilluese né shkolla pér
ndryshimet konceptuare dhe sistemore né procesin edukativ-arsimor.

Avancimi i procesit té monitorimit dhe vlerésimit té vazhdueshém té

reformimi i procesit té monitorimit dhe vlerésimit;
ngritja e aftésive té mésimdhénésve pér vlerésim objektiv;

harmonizimi i dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike né pérputhje me
kérkesat dhe nevojat e arsimit parashkollor, fillor dhe té mesém.

Zgjidhja e marrédhénieve pronésore - juridike té Byrosé sé Zhvillimit té

Qéllimi: - disponueshméria me hapésira té veta pér puné né Shkup dhe né njésité rajonale.

1.10. RISHIKIM I REZULTATEVE TE ARRITURA NGA VITI 2022
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Né pérputhje me kompetencat qé ka dhe né drejtim té pérmbushjes sé prioriteteve dhe
géllimeve té saj, Byroja e Zhvillimit té Arsimit ka krijuar aktivitete qé realizohen né bazé té
rregullt, gjé qé siguron vazhdimeési lidhur me aktivitetet e ardhshme.

Rishikimi i rezultateve té arritura nga viti 2022 pérfshin edhe komponentét kyg¢ té
funksioneve, pérshkrimin e tyre si dhe informacionet qé tregojné rezultatet e arritura.

Qéllimet/rezultatet dhe aktivitetet e projektuara jané té grupuara nén c¢do prioritet
strategjik dhe jané té ndérlidhura horizontalisht/vertikalisht pérmes té gjitha géllimeve
strategjike me ndikime té forta né drejtim té prioriteteve.

Byroja e Zhvillimit té Arsimit né vitin 2022 ka punuar intenzivisht né té gjitha segmentet
né kompetenceé té saj.

Mé poshté jané renditur disa nga rezultatet dhe aktivitetet kryesore té projektuara:

- Arsimi parashkollor: éshté realizuar trajnim né 6 module (200 edukatoré jané trajnuar nga
té gjitha kopshtet publike té shtetit); 20 kandidaté té punésuar né kopshtet publike té
shtetit jané trajnuar né ményré qé té marrin licenca si drejtoré kopshtesh; jané krijuar 400
lojéra/aktivitete dhe 1600 video-leksione pér fémijé né moshén 3 deri 6 vjeg, jané té
vendosura né platformén EDUINO-zhvillim i hershém i fémijéve; éshté hartuar Manuali pér
realizimin e aktiviteteve praktike pér integrimin e mjedisit dhe ndryshimet klimatike né
programin e edukimit dhe zhvillimit té hershém pér fémijét né edukimin parashkollor
pérmes mésimit nga pérvoja né bashképunim me Zyrén e UNICEF-it.

-Arsimi fillor: Hartimi i programeve mésimore pér klasén III; trajnime té realizuara pér
zbatimin e standardeve dhe programeve mésimore té reja (jané trajnuar 3019 mésues klasor
qé zhvillojné mésim né klasén II dhe V pér vitin shkollor 2022/2023; 188 mésues léndor nga
lénda e Gjuhés magedonase pér nxénésit e komuniteteve té tjera pér klasat IV dhe V; 459
mésues léndor pér léndén e Shkencave natyrore pér klasén V; 2547 mésues klasor qé
zhvillojné mésimin né klasé [ dhe IV; 551 bashképunétoré profesional nga shkollat fillore pér
Konceptin e ri té arsimit fillor; 91 grupe (anétaré té ekipit té shkollés) nga shkollat fillore
pér zbatimin e Planit Arsimor Individual dhe Programit Mésimor té Modifikuar; 9 mésues
jané trajnuar nga shkollat fillore pér té realizuar mésimdhénien pér Inovacionet né klasén
IX té edukimit fillor;

-éshté introduktuar tema pér Shkrim-lexim mediatik né programet mésimore né gjuhén
amtare nga klasat I deri né V; trajnime jané realizuar me mésuesit e klasor pér
introduktimin e sukseshém té temés sé re né kuadér té léndés sé gjuhés amtare
(magedonase, shqipe, turke, serbe dhe boshnjake);
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-éshté hartuar moduli pér trajnime online me temén "Avancimi i shéndetit mendor te
nxénésit", i cili éshté vendosur né platformén EDUINO, né bashképunim me Zyrén e
UNICEF-it né Shkup, Trajnimi pérfshin té gjithé bashképunétorét profesionisté nga
shkollat fillore dhe té mesme né vend;

-éshté hartuar plan mésimor pér klasén I, II, IV dhe V, né pérputhje me konceptin e ri, pér
nxénésit me aftési intelektuale té kufizuara, autizém, démtim té pamjes, dégjimit dhe
multihandikap;

-éshté hartuar plan mésimor pér nxénésit e klasés III, VI, VII, VIII dhe IX gé arsimohen né
shkollat fillore me gendér resursesh dhe né gendrat e mbéshtetjes sé mésimit.

- jané hartuar materiale pér mésim pér pérmbajtjet e tremujorit té paré pér léndét
mésimore sipas planit mésimor dhe programeve té pérshtatshme pér klasén [, II, IV dhe V.

- Arsimi i mesém: éshté realizuar trajnimi i 12 mésuesve qé zhvillojné mésimin né gjuhén
frénge né paralelet frankofone dygjuhéshe né vitet e I, I, I11, dhe IV té arsimit gjimnaz dhe
arsimit té mesém profesional pér planifikimin dhe realizimin e mésimit né pérputhje me
programet e reja mésimore; jané hartuar testet pér provimin pranues né arsimin mesém;
jané hartuar programet e reja té provimeve pér léndét e pérgjithshme pér provimin
shtetéror; jané hartuar programet e reja mésimore né pérputhje me kérkesat e MASH dhe
dinamikén e hyrjes sé reformave né arsimin mesém.

- Hulumtimet: Jané realizuar tre hulumtime, duke pérfshiré: 1. Hulumtimin pér Efektet e
implementimit té konceptit té ri té arsimit fillor né klasén I dhe 4; 2. Ndryshimi i
géndrimeve té mésuesve ndaj inkuadrimit té Edukimit gjithépérfshirés seksual 2020-2022;
3. Vlerésimi i cilésisé sé mésimit dhe zhvillimit té hershém té fémijéve né kopshte publike
duke pérdorur instrumentin MELQO (MODEL dhe MELE) - faza e paré.

- jané akredituar programe trajnuese pér trajnimin e mésuesve dhe bashképunétoréve
profesional né shkollat fillore; éshté hartuar Katalogu i programeve té akredituara dhe
ofruesve té shérbimit; éshté realizuar ndjekja dhe vlerésimi i trajnimeve té akredituara. (Né
total jané trajnuar 14,884 persona, prej té ciléve 14,083 jané mésues dhe 801 jané
bashképunétoré profesional.)

- Jané ndjekur dhe vlerésuar 59 kandidaté pér mésues mentoré nga Byroja e Zhvillimit té
Arsimit.

- Mbéshtetje pér testimin ndérkombétar prové PISA 2022 (jané realizuar 90 trajnime
online pér mésues, jané trajnuar 659 mésues, jané realizuar 1515 vizita online né oré
mésimore); Pérgatitja e trajnimeve pér té gjithé mésuesit nga 150 shkollat e zgjedhura pér
testimin e TIMSS 2023 (hartimi i prezantimit dhe detyrave konkrete si dhe udhézimeve
didaktike-metodike pér realizimin e mésimit pér zhvillimin e aftésive pér mendim kritik
dhe zgjidhjen e problemeve);
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- Krijimi i kursit online pér mendim kritik, zgjidhjen e problemeve dhe programimin né
mésim (né periudhén e vitit 2022, rreth peséqind mésues kané ndjekur kursin);

- jané botuar dhe shpérndaré formularét e dokumentacionit pedagogjik pér arsimin fillor
dhe té mesém né gjuhét maqgedonase, shqipe, turke, serbe dhe boshnjake;

Njé pjesé té aktiviteteve té realizuara gjaté periudhés 2022, Byroja e Zhvillimit té Arsimit i
realizoi pérmes ndihmés dhe mbéshtetjes profesionale té organizatave jogeveritare, derisa
njé pjesé tjetér edhe me angazhimin e ekspertéve té jashtém, organizimin e trajnimeve té
mésimdhénésve dhe pérgatitjen e dokumenteve dhe materialeve pér pérmirésimin e cilésisé
sé arsimit si dhe pér pérkrahjen e mésimdhénésve.

e Bashképunimi me UNICEF:

e Bashképunimi me zyrén e Késhillit té Evropés né Shkup;

e Bashképunimi me Késhillin britanik;

e Bashképunimi me organizatén ndérkombétare IREKS;

e Asociacioni pér edukim shéndetésor dhe hulumtim HERA.

1.11. RISHIKIM I REZULTATEVE TE ARRITURA NGA VITI 2023

Pérmes aktiviteteve té paraqitura né Raportin pér realizimin e Planit vjetor té Byrosé pér
vitin 2023, shihet se plani vjetor né masé té madhe éshté realizuar. Aktivitetet dhe detyrat e
punés sé té punésuarve, né masé té madhe jané kryer me cilésiné e duhur dhe jané arritur
qéllimet e pércaktuara, gjithashtu jané realizuar edhe aktivitete dhe detyra qé nuk ishin té
parapara né planin e punés né vitin aktual.

Né bazé té kompetencave qé ka dhe né drejtim té pérmbushjes sé prioriteteve dhe géllimeve,
Byroja e Zhvillimit té Arsimit, né vitin 2023 i arriti kéto rezultate té déshiruara dhe té
planifikuara:

- Arsimi parashkollor:

- Jané realizuar trajnime pér temén "Ndértimi i kapaciteteve té kujdestareve né institucionet
parashkollore” (té trajnuarit jané 200 kujdestaré); tema "Drejtori si udhéheqés pedagogjik i
institucionit pér fémijé" (té trajnuar jané 10 kandidaté pér drejtoré té institucioneve pér
femijé);

- Eshté realizuar njé studim pilot pér vlerésimin e cilésisé sé Programit pér zhvillimin e
hershém té fémijéve dhe vlerésimin e arritjeve té fémijés;
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- Eshté hartuar Propozimi pér normativin e lodrave dhe materialeve-didaktike pér kopshtet
e féemijéve (i dérguar pér shqyrtim dhe miratim né MPPS);

- Eshté hartuar Udhézuesi pér punén e ekipit gjithpérfshirés né kopsht fémijésh/ qendér pér
zhvillimin e hershém té fémijéve;

Arsimi fillor:

- Jané hartuar programet mésimore pér klasén e III (e treté), VI (e gjashté) dhe VII (e shtaté)
sipas Konceptit té ri pér arsimin fillor;

- Jané realizuar trajnime me kuadrin arsimor nga shkollat fillore pér programet mésimore té
reja dhe tema té tjera lidhur me procesin arsimor-edukativ (té trajnuar jané 1920 mésues nga
mésimi klasor pér klasén e I1I (treté) dhe mésuesit e mésimit Iéndor qé deri mé tani nuk kané
ndjekur trajnime pér Konceptin e ri dhe programet e reja; mbi 3200 mésues té mésimit sipas
léndéve né klasén e VI (gjashté); 13 mésues nga shkollat fillore né temén "Inovacioni dhe
Sipérmarrja" dhe fituan certifikatén pér realizimin e programit mésimor pér Inovacionin né
klasén e IX (nénté); 2600 anétaré té ekipeve inkluzive shkollore né temén "Hartimi i PIA-sé
dhe programit té modifikuar/mbledhje mentorésh);

- Eshté realizuar evaluimi i 190 kandidatéve, mésues nga shkollat fillore;

- Jané hartuar Propozimet pér normat dhe standardet pér ambientet shkollore, pajisjet dhe
materiale mésimore pér shkollén fillore (té cilat jané dorézuar pér shqyrtim dhe miratim né
institucionet relevante);

- Eshté realizuar cikli i dyté i trajnimeve me mésuesit dhe bashképunétorét profesional nga
shkollat fillore. Né total jané trajnuar 14,495 pjesémarrés (13,744 mésues dhe 751
bashképunétoré profesional). Trajnimeve jané realizuar nga ofruesit e trajnimeve té
akredituara dhe shérbimeve. Kéto trajnime jané zhvilluar né gjuhén magedonase, shqipe dhe
turke;

- 32 kandidaté pér mésues-mentor jané ndjekur dhe vlerésuar nga Byroja dhe pér ta éshté
dhéné njé vlerésim pér plotésimin e standardeve profesionale pér mésues-mentor deri né
Ministri té Arsimit dhe Shkencés;

- Eshté realizuar hulumtimi mbi temén "Zbatimin e léndéve té lira zgjedhore dhe
aktiviteteve té lira né arsimin fillor" (me hulumtimin jané pérfshiré 4783 mésues nga
shkollat fillore té pérfshira qé japin mésim né periudhén e dyté dhe té treté té arsimit fillor
(nga IV deri né IX klasé) dhe 4909 nxénés nga klasa VIII dhe IX nga ¢do 1éndé mésimore té
pérfagésuar né shkollat e pérfshira né mostér). Eshté hartuar Raport me rezultatet e
hulumtimit dhe me konkluzione dhe rekomandime;

- Jané analizuar tekstet/ doréshkrimet mésimore dhe jané pérgatitur mendime profesionale
pér léndét mésimore pér klasén e 111 (treté) pér 1éndét mésimore né gjuhén magedonase,
shqipe, turke, boshnjake, serbe, matematika, shogéria dhe shkencat natyrore; pér klasén e
VI (gjashté) pér léndét mésimore né gjuhén maqgedonase, shqipe, turke, matematika dhe
shkencat natyrore;
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- Eshté dhéné mbéshtetje né testimin ndérkombétar té TIMSS 2023 (jané vizituar 74 shkolla
nga késhilltarét e Byrosé, jané vizituar 122 ore mésimore né matematiké dhe 125 né shkencat
natyrore);

- Jané realizuar 24 vizita né shkolla gjaté muajit tetor pér testimin kombétar.

- Arsimi i mesém:

- Eshté akredituar programi i trajnimit né temén "Ményrat e parandalimit dhe pérballjes me
dhunén né shkolla" (jané trajnuar né total 2,925 mésues qé zhvillojné mésim né arsimin e
mesém, arsimin artistik, akademiné sportive dhe shkollat pér arsimin e nxénésve me aftési
té kufizuar);

- Jané hartuar programet mésimore pér vitin [V né Gjimnazin Matematiké-Informatiké (né
pérputhje me kérkesat e MASH dhe dinamikén e hyrjes sé reformave né arsimin e mesém);
- Eshté hartuar Standardi Kombétar i Kompetencave pér késhilltarét qé béjné inspektim
profesional dhe/ose evaluim té procesit arsimor-edukativ né shkolla, né pérputhje me
Standardin rajonal té kompetencave pér vlerésuesit e jashtém té hartuar né kuadér té
Iniciativés pér reformé né arsim né Evropén juglindore (ERI SEE) komponenti Pérmirésimi i
cilésisé né arsimin dhe trajnimin profesional né Evropén Juglindore (EQET SEE) (i cili éshté
né proces miratimi te Ministri i Arsimit dhe Shkencés);

- Jané analizuar tekstet / doréshkrimet shkollore dhe jané pérgatitur mendime profesionale
pér vitin e I (paré) dhe II (dyté) né arsimin profesional né 1éndén e gjuhés shqipe;

- Eshté realizuar Programi pér mbrojtjen e konsumatoréve: éshté realizuar aktiviteti i paré
né pérputhje me programin Konkursi i Pikturés pér fémijét nga kopshtet dhe pér nxénésit
nga shkollat fillore dhe té mesme né lidhje me 15 Marsin, Ditén Ndérkombétare té té Drejtave
té Konsumatorit, dhe jané realizuar dy punétorité pér kujdestarét si dhe pér mésuesit dhe
nxénésit e shkollave té mesme;

- Jané analizuar rezultatet e provimit té jashtém té PIRLS 2021 pér arritjet e nxénésve;

- Jané botuar dhe shpérndaré formularét té evidencés dhe dokumentacionit pedagogijik pér
arsimin fillor dhe té mesém (né gjuhén magedonase, shqipe, turke, serbe dhe boshnjake);

- Eshté béré lektorimi, pérkthimi, redaktimi gjuhésor dhe redaktimi teknik (korrektimi) dhe
jané ngarkuar né fagen e internetit materialet profesionale dhe té tjera té publikuara nga
Byroja.

Njé pjesé té aktiviteteve té realizuara gjaté vitit 2023, Byroja e Zhvillimit té Arsimit i
realizoi me ndihmén dhe mbéshtetjen profesionale té organizatave jogeveritare, ndérsa njé
pjesé tjetér edhe me angazhimin e ekspertéve té jashtém, organizimin e trajnimeve té
mésimdhénésve dhe pérgatitjen e dokumenteve dhe materialeve pér pérmirésimin e cilésisé
sé arsimit si dhe mbéshtetjen e mésimdhénésve.

e Bashképunimi me UNICEF;
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e Bashképunimi me zyrén e Késhillit té Evropés né Shkup;
e Organizata ndérkombétare IREKS;
e Asociacioni pér edukim shéndetésor dhe hulumtim HERA.

2. PROGRAMI

Programi 1: Arsim cilésor parashkollor, fillor dhe i mesém

2.1. Plani i veprimit té Programit: Arsim cilésor parashkollor, fillor dhe i mesém
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A: Arsyeja dhe dizajni i Programit 1

Arsyetimi: Programi Arsim cilésor parashkollor, fillor dhe i mesém

rezulton nga:

1. Prioriteti strategjik i Qeverisé s¢ RMV qé pérmban Vendimi pér prioritete
strategjike pér vitin 2024-2028 ,rritja e cilésisé sé arsimit me qasje pér té gjithé,
sipas kérkesés sé tregut té punés®.

Njékohésisht programi rrjedh nga qéllimet parésore né pérmbajtje té Vendimit pér
prioritete strategjike pér vitin 2024-2028 ,,zhvillimi i arsimit cilésor me qasje pér
té gjithé, qé do té krijojé kuadér té afté pér té menduar logjik dhe kritik té bazuar
né analiza dhe fakte“ dhe ,arsim né funksion té personave qé do té respektojné dhe
do té promovojné té drejtat qytetare, tolerancén, ndryshimet, edukimin né frymén
e multikulturalizmit dhe interkuulturalizmit®.

Gjithashtu, programi bazohet né Konceptin e miratuar pér arsimin fillor (2021), si
dhe né té gjitha aktet nénligjore dhe profesionale lidhur me Konceptin.

2. NPAA Kapitulli 3. Konkurrenca dhe rritja inkluzive,
3.26. Arsimi, kultura dhe rinia
3.26.1 Arsimi

Prioritetet strategjike té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit:

avancimi dhe zhvillimi i procesit edukativ-arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe
té mesém;

ngritja e zhvillimit té vazhdueshém profesional dhe né karrieré té kuadrit edukativ-
arsimor né arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém,;

avancimi e procesit té monitorimit dhe vlerésimit té vazhdueshém té arritjeve té
nxénésve.

Qéllimet parésore té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit:

té implementohen reformat né arsimin fillor sipas Konceptit pér arsim fillor;

té krijohen standarde arsimore kombétare dhe programe mésimore si dhe plane
meésimore té arsimit té mesém;

té realizohen hulumtime pér avancimin e arsimit;

té implementohet Koncepti pér arsimin gjithpérfshirés;

té pérmirésohen kompetencat e kuadrit edukativ-arsimor;

té sigurohet monitorimi i mésimdhénésve pérmes vizitave profesionale dhe sigurimin
e zhvillimit té tyre né karrieré.

Qéllimi i Programit: pérmirésimi i cilésisé sé njohurive té fémijéve dhe nxénésve
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Indikatorét e suksesit té Programit:

- krijimi i standardeve té reja pér arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém;

- hartimi i programeve té reja mésimore, koncepteve dhe akteve nénligjore;

- numri i hulumtimeve dhe analizave né fushén e arsimit;

- numri i kuadrit edukativ-arsimor té trajnuar me kompetenca té pérforcuara;
- botimi dhe shpérndarja e dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike.

Programi éshté: (shénoni llojin e Programit)

Vv Horizontal

v Vertikal

Nénprogramet (komponentat) e Programit: Arsim cilésor parashkollor, fillor dhe i

mesém

Nénprogrami 1:

Standardet e arsimit parashkollor

Indikatorét e suksesit:

- programi pér mésimin dhe zhvillimin e
hershém té fémijéve nga O deri né 6
vieg

- numri i kuadrit pedagogjik té trajnuar
pér zbatimin e programit té ri, pér
dokumentacionin pedagogjik té
pérditésuar dhe pér tema té tjera té
lidhura me procesin edukativ pér vitet
2024, 2025 dhe 2026.

Nénprogrami 2:

Standardet, planet dhe programet
mésimore té arsimit fillor

Indikatorét e suksesit:

- numri i programeve mésimore té
hartuara bazuar né standardet e reja
me rezultatet e té nxénit né vitin 2024,
2025 dhe 2026;

- numri i dokumenteve té pérpunuara

arsimin fillor;

lidhur me procesin edukativ-arsimor né
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- numri i kuadrit arsimor té trajnuar pér
pér tema té tjera lidhur me procesin
edukativ-arsimor né vitin 2024, 2025
dhe 2026.

Nénprogrami 3:

Standardet, planet dhe programet
mésimore té arsimit té mesém (gjimnaz,
artistik, gjimnazi i sportit, akademia e
sportit, arsimi i mesém profesional, arsimi
i nxénésve me nevoja té vecanta arsimore
dhe gjimnazi matematiké-informatiké)

Indikatorét e suksesit:

- standardet pér arsimin e mesém bazuar
né kompetenca kyce né kontekstin e té
mésuarit gjaté gjithé jetés dhe nevojat
e tregut té punés dhe ekonomisé;

- numri i programeve mésimore né bazé
té standardeve té reja me rezultatet e
té nxénit né vitin 2023, 2024 dhe 2025;

- numri i kuadrit arsimor té trajnuar pér
zbatimin e standardeve dhe
programeve té reja mésimore né vitin
2024, 2025 dhe 2026;

- numri i dokumenteve té punuara lidhur
me procesin arsimor né arsimin e
mesém,;

- numri i kuadrit arsimor té trajnuar pér
arsimin gjithépérfshirés dhe pér tema
té tjera lidhur me procesin edukativ-
arsimor né vitin 2024, 2025 dhe 2026.

Nénprogrami 4:

Hulumtime pér avancimin e arsimit
parashkollor, fillor dhe té mesém

Indikatorét e suksesit:

- numriianalizave né vitin 2024, 2025
dhe 2026;

- numri i hulumtimeve né vitin 2024,
2025 dhe 2026.

Nénprogrami 5:

Zhvillimi i vazhdueshém profesional i
kuadrit edukativ-arsimor té arsimit
parashkollor, fillor dhe té mesém

Indikatorét e suksesit:

- numri i vizitave pér monitorim dhe
vlerésim té punés sé mésimdhénésve

35




=

MuHucTepeTBo 3a 06pa3oBaHue U HayKa - Bupo 3a pa3sBoj Ha 06pa3oBaHUETO
Ministria e Arsimit dhe Shkencés - Byroja e Zhvillimit té Arsimit
Ministry of Education and Science — Bureau for Development of Education

dhe bashképunétoréve profesional né
vitin 2023, 2024 dhe 2025;

- numri i mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesional té
trajnuar pérmes programeve té
akredituara pér trajnim dhe ofruesit e
shérbimit né vitin 2023, 2024 dhe 2025;

- Katalogu i programeve té akredituara
pér trajnim té mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesional té
shkollave fillore - i shtypur/publikuar
né ueb fagen e Byrosé.

Nénprogrami 6:

Monitorimi dhe evaluimi i arritjeve té
nxénésve dhe mésimdhénésve

Indikatorét e suksesit:

- numri i vizitave pér mbéshtetje té
kontrolleve eksterne né shkolla;

- analiza e rezultateve nga kontrollet
eksterne TIMSS 2023 dhe PISA 2022;

- numri i mésimdhénésve té trajnuar pér
lexim me kuptim té nxénésve né vitin
2024, 2025 dhe 2026;

- numri i mésimdhénésve té trajnuar pér
té menduarit kritik dhe zgjidhjen e
problemeve pér vitin 2024, 2025 dhe
2026.

Nénprogrami 7:

Dokumentacioni dhe evidenca
pedagogjike, pérmbajtjet digjitale dhe
kurset online

Indikatorét e suksesit:

- dokumentacioni dhe evidenca
pedagogjike e botuar dhe e shpérndaré
pér arsimin fillor dhe té mesém né vitin
2024, 2025 dhe 2026;

- kurse online pér kuadrin arsimor té
arsimit fillor dhe té mesém;

- literaturé profesionale e botuar;

- numri i pérkthimeve, lekturés dhe

redaktimit teknik té programeve té reja
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mésimore, doracakéve si dhe
materialeve pér mésim.
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B: Plan veprimi i programit:

Arsim cilésor parashkollor, fillor dhe i mesém

Nénprogrami 1: Standardet e arsimit parashkollor

Aktiviteti

Pérgjegjés

Konsultuar

Korniza kohore

Burimet e nevojshme

Fillimi
(muaji/viti)

Mbarimi
(muaji/viti)

Njerézore

Financiare (MKD)

1. Hartimi i programit pér
mésim dhe zhvillim té
hershém pér fémijét e
moshés 0 deri 6 vjec

- Sektori pér
zhvillimin e
sitemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore

- Njésia pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
arsimin
parashkollor dhe
mésimin klasor

- MPPS,

- UKM,

- Fakulteti
pedagogjik,

- UNICEF

-zyra e BE né RMV
- pérfagésues té
kopshteve té
fémijéve

Kuartali 12024

Kuartali I11 2024

Viti
I

30

Viti
II

Viti
111

Viti

500.000

Viti
II

Viti
111
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2. Pérditésimi i evidencés - Sektori pér - MPPS, Kuartali IT1 2024 | Kuartali IV 2024 | 10
dhe dokumentacionit zhvillimin e -UKM,
pedagogiik sistemit - Fakulteti

edukativ- pedagogjik,

arsimor dhe - UNICEF,

krijimit té -zyrat e BE né

standardeve, RMV,

planeve dhe - pérfagésues té

programeve kopshteve té

mésimore féemijéve.

- Njésia pér

zhvillimin e

sistemit

edukativ-

arsimor dhe

krijimit té

standardeve,

planeve dhe

programeve

mésimore né

arsimin

parashkollor dhe

mésimin klasor
3.Realizimi i trajnimeve pér | - Sektori pér - MPPS; Kuartali 111 2024 | Kuartali IV 2024 | 15 100.000
kuadrin arsimore pér zhvillimin e - Praktikanté;
zbatimin e programit té ri sistemit - Profesoré

edukativ- universitaré.

pér mésim dhe zhvillim té
hershém si dhe pér zbatimin
e evidencés dhe
dokumentacionit pedagogjik
té pérditésuar

arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore
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- Njésia pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
arsimin
parashkollor dhe
mésimin klasor

4. Realizimi i trajnimeve pér | - Sektori pér - MPPS; Kuartali 1 2025 | KuartaliI1 2025 15 200.000
kuadrin arsimor pér zhvillimin e - UKM;

avancimin e bashképunimit | Sistemit - Fakulteti

té kopshteve me prindérit edukativ- pedagogjik;
dhe bashkésiné arsimor dhe - UNICEF;

krijimit té - zyrat e BE né
standardeve, RMV;

planeve dhe - Pérfagésues té
programeve kopshteve té
mésimore féemijéve.

- Njésia pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
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arsimin
parashkollor dhe
mésimin klasor
5. Realizimi i trajnimeve pér | - Sektori pér - MPPS; Kuartali 12025 | Kuartali IV 2025 20
kuadrin arsimor lidhur me zhvillimin e -UKM;
tema tjera té procesit sitemit - Fakulteti
arsimor edukativ- pedagogjik;
arsimor dhe - UNICEF;
krijimit té -zyrat e BE né
standardeve, RMV;
planeve dhe - Pérfagésues té
programeve kopshteve té
mésimore féemijéve.
- Njésia pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
arsimin
parashkollor dhe
mésimin klasor
6. Pérpilimi i dokumenteve - Sektori pér - MPPS; Kuartali 12025 | Kuartali IV 2025 10 1.000.000
té tjera lidhur me arsimin zhvillimin e -UKM;
parashkollor sistemit - Fakulteti
edukativ- pedagogjik;
arsimor dhe - UNICEF;
krijimit té -zyrat e BE né
standardeve, RMV;
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planeve dhe
programeve
mésimore

- Njésia pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
arsimin
parashkollor dhe
mésimin klasor

- Pérfagésues té

kopshteve té
fémijéve.

Gjithsej aktivitete né vitine I: 3

600.000

Gjithsej aktivitete né vitin e II: 3

1.200.000

Gjithsej aktivitete né vitin e III: O

Gjithsej aktivitete té nénprogramit 1: 6

600.000

1.200.000
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Nénprogrami 2: Standardet, planet dhe programet mésimore té arsimit fillor

Aktiviteti

Pérgjegjés

Konsultuar

Korniza kohore

Burimet e nevojshme

Fillimi
(muaji/viti)

Mbarimi
(muaji/viti)

Njerézore

Financiare (MKD)

1. Hartimi i programeve té
reja mésimore pér klasén e
VIII (teté) dhe IX (nénté) té
arsimit fillor

- Sektori pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore

- Njésia e
zhvillimit té
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
mésimin léndor
té arsimit fillor

- sektoré tjeré té
Byrosé,
-bashképunétoré
té jashtém.

Kuartali I 2024

Kuartali IV 2024

Viti
I

120

Viti
II

Viti
111

Viti

1.000.000

Viti
II

Viti
111

2. Realizimi i trajnimeve té
kuadrit edukativ-arsimor
pér zhvillimin e programeve
té reja mésimore

- Sektori pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe

- sektoré tjeré té
Byrosé,
-bashképunétoré
té jashtém.

Kuartali II
2024

Kuartali II1 2026

50

50

50

100.000

100.000

100.000
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krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore

- Njésia e
zhvillimit té
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né

mésimin léndor
té arsimit fillor

3. Pérpilimi i dokumenteve
tjera lidhur me arsimin fillor

- Sektori pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore

- Njésia pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té

- sektoré tjeré té

Byrosé,

-bashképunétoré

té jashtém.

Kuartali I 2024

Kuartali IV 2026

50

50

50

200.000

1.000.000

1.000.000
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standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
arsimin
parashkollor dhe
mésimin klasor
- Njésia e
zhvillimit té
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
mésimin léndor
té arsimit fillor

4. Realizimi i trajnimeve pér
kuadrin arsimor lidhur me
tema tjera qé kané té béjné
me procesin arsimor

- Sektori pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore

- Njésia pér
zhvillimin e
sistemit
edukativ-

- sektoré tjeré té
Byrosé,
-bashképunétoré
té jashtém.

Kuartali I 2024

Kuartali IV 2026

50

50

50

400.000

400.000

400.000
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arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
arsimin
parashkollor dhe
mésimin klasor
- Njésia e
zhvillimit té
sistemit
edukativ-
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore né
mésimin léndor
té arsimit fillor

Gjithsej aktivitete né vitine I: 4 1.700.000

Gjithsej aktivitete né vitin e II: 3 1.500.000

Gjithsej aktivitete né vitin e III: 3 1.500.000
1.700.000 1.500.000 1.500.000

Gjithsej aktivitete té nénprogramit 2: 10
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Nénprogrami 3: Standardet, planet dhe programet mésimore té arsimit té mesém (gjimnaz, artistik, gjimnazi i sportit, akademia e sportit, arsimi i
mesém profesional, arsimi i nxénésve me nevoja té vecanta arsimore dhe gjimnazi matematiké-informatiké)

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Aktiviteti Pérgjegjés Konsultuar Fillimi Mbarimi Njerézore Financiare (MKD)
(muaji/viti) (muaji/viti)
1. Krijimi i standardeve pér | - Sektori pér - Sektoré tjeré té¢ | Kuartali I 2024 Kuartali I 2025 Viti | Viti | Viti Viti Viti Viti
arsimin e mesém zhvillimin e Byrosé, I 11 11 I 11 1
sistemit -bashképunétoré
edukativ- té jashtém. 20 20 500.000 500.000
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore
2. Hartimi i programeve té | - Sektori pér -Sektoré tjeré té¢ | Kuartali IV 2025 | Kuartali IV 2026 150 | 150 3.000.000 | 3.000.000
reja mésimore bazuar né zhvillimin e Byrosé,
standardet e reja pér sistemit -bashképunétoré
arsimin e mesém edukativ- té jashtém.
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore
3. Realizimi i trajnimeve té | - Sektori pér -Sektoré tjeré t&¢ | Kuartali 12025 Kuartali IV 2026 60 | 60 1.000.000 | 1.000.000
kuadrit edukativ-arsimor | zhvillimine Byrosé,
pér zbatimin e standardeve SiStemi.t '??Shké})unétoré
dhe programeve té reja edukativ- téjashtém.
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meésimore si dhe pér tema

arsimor dhe

tjera lidhur me procesin krijimit t&
edukativ-arsimor standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore
4. Pérpilimi i dokumenteve | - Sektori pér -Sektoré tjeré té | Kuartali 1 2024 Kuartali IV 2026 50 50 | 50 500.000 3.000.000 | 3.000.000
tjera lidhur me arsimin e zhvillimin e Byrosg,
mesém sistemit -bashképunétoré
edukativ- té jashtém.
arsimor dhe
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore
5. Realizimi i trajnimeve - Sektori pér -Sektoré tjeré té | Kuartali I 2024 Kuartali IV 2026 50 50 | 50 200.000 200.000 200.000
pér kuadrin arsimor lidhur | zhvillimin e Byrosé,
me tema tjera gé kané té sistemit -bashképunétoré
bé&jné me procesin arsimor | edukativ- té jashtem.
né arsimin e mesém al‘.S'l.m(.)r d..he
krijimit té
standardeve,
planeve dhe
programeve
mésimore
Gjithsej aktivitete né vitine I: 3 1.200.000
Gjithsej aktivitete né vitin e II: 5 7.700.000
Gjithsej aktivitete né vitin e I11: 4 7.200.000
1.200.000 7.700.000 7.200.000

Gjithsej aktivitete té nénprogramit 3: 12
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Nénprogrami 4: Hulumtime pér pérmirésimin e arsimit parashkollor, fillor dhe té mesém

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Aktiviteti Pérgjegijés Konsultuar Fillimi Mbarimi Njerézore Financiare (MKD)
(muaji/viti) (muaji/viti)

1. Analiza e teksteve - Sektori i - Sektoré tjeré t¢ | Né kontinuitet Né kontinuitet Viti | Viti | Viti Viti Viti Viti
shkollore, literaturés hulumtimit né Byrosg, ! LA ! I i
profesionale dhe revistave | arsim - SHP, 5 5 5 100.000 300.000 300.000
té femijéve si dhe pérpilimi -MASH, ' ' '
. . " - MPPS.
i materialeve pér
mésim/teksteve shkollore
pér periudhén e paré té
arsimit fillor
2. Analiza e projekteve - Sektori i - Sektoré tjeré té | Né kontinuitet Né kontinuitet 3 3 3 100.000 100.000 100.000
shkencore-studimore né hulumtimit né Byrosg,
fushén e arsimit arsim - MASH.
3. Realizimi i projekteve - Sektori i - organizatat Né kontinuitet Né kontinuitet 20 | 20 | 20 100.000 100.000 100.000
hulumtuese-shkencore hulumtimit né jogeveritare;

arsim - bashképunétoré

té jashtém.

4. Hulumtime pér - Sektori i - Sektoré tjeré t¢ | Né kontinuitet Né kontinuitet 20 | 20 | 20 100.000 500.000 500.000
pérmirésimin dhe hulumtimit né Byrosé,
pérforcimin e arsimit arsim - bashképunétoré
parashkollor té jashtém.
5. Hulumtime pér - Sektori i - Sektoré tjeré t¢ | Né kontinuitet Né kontinuitet 20 | 20 | 20 100.000 100.000 100.000
avancimin e aspekteve té | hulumtimit né Byrosé,
réndésishme té arsimit arsim - bashképunétore
fillor té jashtém.
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6. Hulumtime pér - Sektori i - Organizata Né kontinuitet Né kontinuitet 20 | 20 | 20 100.000 100.000
avancimin e arsimit té hulumtimit né jogeveritare
mesém té reformuar arsim - bashképunétoré
té jashtém.
Gjithsej aktivitete né vitine I: 5 400.000
Gjithsej aktivitete né vitine II: 6 800.000
Gjithsej aktivitete né vitin e I1I: 6 800.000
Gjithsej aktivitete té nénprogramit 4: 17 400.000 800.000 800.000
Nénprogrami 5: Zhvillimi i vazhdueshém profesional i kuadrit edukativ-arsimor té arsimit parashkollor, fillor dhe té mesém
Korniza kohore Burimet e nevojshme
Aktiviteti Pérgjegjés Konsultuar Fillimi Mbarimi Njerézore Financiare (MKD)
(muaji/viti) (muaji/viti)
1. Realizimi i mbikéqyrjeve - Njésia pér - Sektoré tjeré té | Kuartalil 2026 Né kontinuitet Viti | Viti | Viti Viti Viti Viti
profesionale dhe vlerésimi i puné Byrosé I 11 ul I 11 11
Ac od A fesionale-
punés sé mésuesve dhe pro
bashképunétoréve keshilluese 150 200.000
profesional
2. Realizimi i vizitave pér - Njésia pér - Sektoré tjeré té | Né kontinuitet Né kontinuitet 100 | 120 | 150 200.000 200.000 200.000
monitorim dhe vlerésim té puné Byrosé
punés sé mésimdhénésve dhe p{Of‘?Slonale'
bashképunétoréve keshilluese
profesional
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3. Pérpilimi e analizés nga - Njésia pér - Sektoré tjeré té¢ | Kuartali 1112023 | Kuartali IV 2023 | 6 6 6
vizitat profesionale puné Byrosé Kuartali IT1 2024 | Kuartali IV 2024
profesionale- Kuartali 111 2025 | Kuartali IV 2025
késhilluese
4. Pérpilimi i Programeve - Njésia pér - Sektoré tjeré t& | Kuartali IV 2024 | KuartaliI2025 10 | 10 | 10
vjetore pér pérsosje zhvillim Byrosé Kuartali IV 2025 | Kuartalil2026
profesionale té profesional “keshilltar& t& | Kyarali IV 2026 | Kuartali 1 2027
mésimdhénésve, pérkatésisht Byfose ) )
. e - pérfagésues té
bashképunétoréve )
- shkollave fillore
profesional té shkollave dhe t& mesme
fillore dhe té mesme -QATP
-ISHA
5.Zbatimi i aktiviteteve pér - Njésia pér -Drejtori i Né kontinuitet Né kontinuitet 10 | 10 | 10 | 5.000.000 | 15.000.000 15000.000
akreditim té programeve té¢ | zhvillim Byrosé
trajnimit dhe ofruesit e profes.io.nal'
shérbimit pér trajnim té i K,OHH,SIOHI per
mésimdhénésve dhe Zg]ed}.l].e dh?
B L akreditim té
bashképunétoréve programeve té
profesional té shkollave trajnimit dhe
fillore dhe té mesme ofruesit e
shérbimeve, i
formuar nga ana
e drejtorit té
Byrosé.
6. Monitorimi i kryerjes sé - Njésia pér - Sektoré tjeré té | Kuartali 1112024 | KuartaliIV 2024 | 30 | 30 30
shérbimeve té institucioneve | zhvillim Byrosé Kuartali 1112025 | Kuartali IV 2025
dhe personave juridik té profesional Kuartali IT1 2026 | Kuartali IV 2026
akredituara, pér saipérket
cilésisé dhe performancés sé
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shérbimeve sipas afatitit té
caktuar

7. Pérpilimi, plotésimi, botimi | - Njésia pér - Sektoré tjeré té¢ | Kuartali I1 2024 | Kuartali IV 2024 | 8 8 8 200.000 200.000
dhe publikimi i Katologut té | zhvillim Byrosé Kuartali 112025 | Kuartali IV 2025
ofruesve té akredituara té profesional Kuartali 12026 | Kuartali IV 2026
trajnimit dhe shérbimit dhe ] sek.torl per
e e veprimtari
programeve té trajnimit hotiese
8. Realizimi i aktiviteteve pér | - Njésia pér - Sektoré tjeré té | Né kontinuitet Né kontinuitet 50 | 50 | 50
zhvillim né karrieré té kuadrit | zhvillim Byrosé
edukativ-arsimor profesional
Gjithsej aktivitete né vitine I: 7 5.200.000
Gjithsej aktivitete né vitin e II: 7 15.400.000
Gjithsej aktivitete né vitin e III: 8 15.600.000
5200000 | 15400.000 15.600.000

Gjithsej aktivitete té nénprogramit 5: 22
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Nénprogrami 6: Monitorimi dhe evaluimi i arritjeve té nxénésve dhe mésimdhénésve

Korniza kohore

Burimet e nevojshme

Aktiviteti Pérgjegjés Konsultuar Fillimi Mbarimi Njerézore Financiare (MKD)
(muaji/viti) (muaji/viti)
1. Analiza e rezultateve nga -Njésia pér - Sektoré tjeré té KuartaliIT1 2024 | Kuartali IV 2024 | Viti | Viti | Viti Viti Viti Viti
kontrollet eksterne té monitorimdhe | Byrosg; I I I I 11 I
arritjeve té nxénésve né PISA vlerésim te -QSHP 10
2022 arritjeve té
nxénésve dhe
mésimdhénésve
2. Analiza e rezultateve nga -Njésia pér - Sektoré tjeré té Kuartali IV 2024 | Kuartali112025 | 10 | 10 400.000
kontrollet eksterne té monitorim dhe | Byrosg
arritjeve té nxénésve né vlerésim té -QSHP
TIMSS 2023 arritjeve té
nxénésve dhe
mésimdhénésve
3. Realizimi i trajnimeve pér -Njésia pér - Sektoré tjeré té Kuartali IT11 2024 | Kuartali 112025 | 20 | 20 300.000
mésuesit e shkollave té monitorim dhe | Byrosg;
mesme pér té menduarit Vle.re.SIm te . Q"SHP;._ )
kritik né léndét mésimore arritjeve te - pérfagésues té
Matematiké dhe Shkenca nxénésve dhe shkollave fillore
< mésimdhénésve | dhe té mesme
t
natyrore
4. Realizimi i trajnimeve pér -Njésia pér - Sektoré tjeré té Kuartali I11 2024 | Kuartalill 2026 | 20 | 20 | 20 300.000 300.000
mésuesit klasor pér té monitorimdhe | Byrosé;
lexuarit me kuptim vlerésim té - QSHP;
arritjeve té - pérfagésues té
nxénésve dhe shkollave fillore
mésimdhénésve | dhe té mesme
5. Realizimi i trajnimeve pér -Njésia pér - Sektoré tjeré té Kuartali I11 2024 | Kuartali IT1 2026 20 | 20 300.000
mésuesit klasor pér té monitorim dhe | Byrosg;
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menduarit kritik dhe
zgjedhjen e problemeve

vlerésim té
arritjeve té
nxénésve dhe

- QSHP;
- pérfagésues té
shkollave fillore

mésimdhénésve | dhe té mesme
6. Mbéshtetja e mésuesve té -Njésia pér - Sektoré tjeré té KuartaliIII 2024 | Kuartalill 2026 | 20 | 20 | 20 100.000 300.000 300.000
arsimit fillor (pérmes vizitave | monitorimdhe | Byrosé
né oré) pér zhvillimin e Vle.ré.Sim @ -QSHP
mendimit kritik dhe zgjidhjen arrnlt]?ve te -pérfaqésu?s te
e problemeve nxﬂegesve"dh"e shkol}ave fillore
mésimdhénésve | dhe té mesme
7. Mbéshtetja e mésuesve té -Njésia pér - Sektoré tjeré té Kuartali IT1 2024 | Kuartali 112025 | 20 | 20
arsimit e mesém (pérmes monitorim dhe | Byrosé
vizitave né oré) pér zhvillimin | vlerésim té -QSHP
e mendimit kritik dhe arritjeve té -pérfagésues té
zgjidhjen e problemeve nxér}ésve dhe shkollave fillore
mésimdhénésve | dhe té mesme
Gjithsej aktivitete né vitine I: 5 100.000
Gjithsej aktivitete né vitine II: 6 900.000
Gjithsej aktivitete né vitin e III: 3 900.000
100.000 900.000 900.000

Gjithsej aktivitete té nénprogramit 6: 14
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Nénprogrami 7: Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike, pérmbajtjet digjitale dhe kurset online

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Aktiviteti Pérgjegjés Konsultuar Fillimi Mbarimi Njerézore Financiare (MKD)
(muaji/viti) (muaji/viti)
1. Pérpilimi, lektorimi, - Sektori pér -MASH Viti | Viti | Vit Viti Viti Viti
pérkthimi dhe redaktimi veprimtari - MPPS Lo 1 I I
teknik i formularéve pér bOt_‘fe_Se ) - AMPT Né kontinuitet Né kontinuitet
arsimin parashkollor, fillor | ~NJ®sia per - QSHP 300000 | 300000 | 300.000
dhe t& mesém veprimtari - sektorét e 20 | 20 20
botuese dhe BZHA
dokumentacioni | - ligjérues té
pedagogjik autorizuar pér
- Njésia pér gjuhét
krijimin e magedonase,
pérmbajtjeve shqipe, turke,
digjitale dhe serbe dhe
kurseve online boshnjake;
- pérkthyes té
autorizuar
pér gjuhét turke,
serbe dhe
boshnjake;
- dizajner grafik.
2. Botimi dhe shpérndarija e - Sektori pér - Sektoré té 35 | 35 35 8.250.000 | 10.000.000 | 12.000.000
formularéve té veprimtari BZHA
dokumentacionit dhe bOt_‘fe_Se ) '_Sektoré te Né kontinuitet Né kontinuitet
evidencés pedagogjike pér i N]e.SIa per flnanca,‘_]e
arsimin fillor dhe té mesém | L cPrimtan ] le“ktore
botuese dhe - pérkthyes
(né gjuhén magedonase,
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shqipe, turke, serbe dhe
boshnjake)

dokumentacioni
pedagogjik

3.Pérpilimi i materialeve pér
mésim, doracaké pér mésues
dhe materiale tjera didaktike

- Sektori pér
veprimtari
botuese

- Njésia pér
veprimtari
botuese dhe
dokumentacioni
pedagogjik

- Njésia pér
krijimin e
pérmbajtjeve
digjitale dhe
kurseve online

- bahképunétoré
té jashtém

Kuartali I 2024
Kuartali I11 2025
Kuartali I1I 2026

Kuartali IV 2024
Kuartali IV 2025
Kuartali IV 2026

20

20

20

200.000

4.000.000

4.000.000

4. Mbledhja dhe pérditésimi i
té dhénave nga shkollat
fillore dhe té mesme

- Sektori pér
veprimtari
botuese

- Njésia pér
veprimtari
botuese dhe
dokumentacioni
pedagogjik

- punonijés tjeré
nga NjR té
Byrosé

- Pérfagésues té
shkollave fillore
dhe té mesme

Kuartali IV 2024

Kuartali IV 2026

40

40

40

5. Pérpilimi dhe miratimi i
Plani i botimit

- Késhilli pér
botim

- Sektori pér
veprimtari
botuese

-Udhéheqés té
sektoréve té
BZHA

- sektori i
finansave

Kuartali IV 2024

Kuartali IV 2026

15

15

15

100.000

100.000

100.000
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- Njésia pér
veprimtari
botuese dhe
dokumentacioni
pedagogjik
5.Realizimi i trajnimeve té - Njésia pér - Smart Ap Né kontinuitet Né kontinuitet 80 | 100 | 120
késhilltaréve té Byrosé pér | krijimine - UNICEF
krijimin e pérmbaijtjeve pérmbajtjeve - institucionet qé
digjitale digjitale dhe merren me
kurseve online pérpunimin e
kurseve onlin né
vendin toné dhe
mé gjeré
6. Pasurimi i bibliotekés sé - Sektori pér - té punésuar né KuartaliI 2024 Kuartali IV 2026 2 2 2
Byrosé me literaturé veprimtari BZHA
profesionale botuese - BUP ,Shén
- Njésia pér Klimenti i Ohrit “
veprimtari
botuese dhe
dokumentacioni
pedagogjik
Gjithsej aktivitete né vitine I: 8 8.850.000
Gjithsej aktivitete né vitine II: 8 14.450.000
Gjithsej aktivitete né vitin e I1I: 8 16.450.000
8.850.000 14.450.000 | 16.450.000

Gjithsej aktivitete té nénprogramit 7: 24
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3. NDIKIMI NDAJ BURIMEVE NJEREZORE

Programi

Rezyme e nevojés pér
punésime té reja

Rezyme e nevojés pér
rishpérndarje té punonjésve

Rezyme e nevojés pér trajnim

Programi 1

Pér ekipimin e Byrosé sé
Zhvillimit té Arsimit, éshté
planifikuar punésimirii
késhilltaréve sipas Planit
vjetor pér punésim pér vitin
2024, 2025, 2026.

Eshté e mundur dislokim
horizontal dhe vertikal i
punonjésve.

Pér puné né nivel té larté
profesional, jané planifikuar
trajnime té specializuara dhe
gjenerike pér punonjésit e Byrosé
sipas prioriteteve té Byrosé¢, MASH
dhe QRMYV, si dhe sipas Planit Vjetor
pér trajnime té népunésve
administrativ té MSHIA.
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4. PARIMET E PERFAQESIMIT TE DREJTE

Né Byroné e Zhvillimit té Arsimit nga aspekti i pérfagésimit té drejté, nga gjithsej 148 punonjés (pa drejtor dhe zévendés
drejtor), né pozita udhéheqése nga kombésia magedonase jané 11, nga kombésia shqiptare jané 4, turke jané 2 dhe kombési
tjetér 1. Né pozita joudhéheqgése nga kombésia magedonase jané 78, shqiptare 40, turke 11, vllahe 1 dhe boshnjake 1. Qé

nénkupton se numri i pérgjithshém i pozitave udhéheqgése dhe joudhéhegése numéron, 89 nga kombésia magedonase, 43
shqiptare, 13 turke, 1 vllahe, 1 boshnjake dhe 1 kombési tjetér.

Udhéheqése 10 7 2 / / / / 1
Joudhéheqése 77 38 13 1 / / L /
Gjithsej 37 45 15 1 / / 1 1

Ndikimi i pritur né vitin 2024 Ndikimi i pritur né vitin 2025 Ndikimi i pritur né vitin 2026

Procedura e punésimit do té zbatohet sipas
Planit vjetor pér punésim dhe Balancuesit

me té gjitha alokimet e mundshme té
personave té rinj té punésuar me
pérfagésim adekuad té komuniteteve té
cilét nuk jané shumicé né RMV.

Procedura e punésimit do té zbatohet
sipas Planit vjetor pér punésim dhe
Balancuesit me té gjitha alokimet e
mundshme té personave té rinj té
punésuar me pérfagésim adekuat té
komuniteteve té cilét nuk jané
shumicé né RMV.

Procedura e punésimit do té zbatohet
sipas Planit vjetor pér punésim dhe
Balancuesit me té gjitha alokimet e
mundshme té personave té rinj té
punésuar me pérfagésim adekuat té
komuniteteve té cilét nuk jané
shumicé né RMV.
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5. PARIMI I MUNDESIVE TE BARABARTA TE GRAVE DHE BURRAVE ‘

Né Byroné e Zhvillimit té Arsimit nga aspekti i barazisé gjinore, nga gjithsej 150 punonjés, 53 jané burra dhe 97 jané gra. Késhtu
qé, nga gjithsej 21 népunés administrativ udhéheqés me arsim té larté, 5 jané burra dhe 16 jané gra, ndérsa nga gjithsej 129
népunés administrativ jo udhéheqés 48 jané burra dhe 81 jané gra, nga té cilét me arsim té larté 36 jané burra dhe 69 jané gra,
derisa, me arsim té mesém 11 jané burra dhe 11 jané gra, ndérsa me arsim fillor 1 burré dhe 1 grua.

Burra Gra

Udhéhegése 5 16
Jo udhéhegése 36 69
Gjithsej 41 85

Burra

Gra Burra Gra Burra

1 1 1

11 11 1

Gra Burra  Gra
5 16 21
1 48 81 129
1 53 97 150

Ndikimi i pritur né vitin 2024

Ndikimi i pritur né vitin 2025

Ndikimi i pritur né vitin 2026

Gjaté punésimeve té reja né Byro do té
merret parasysh zbatimi i kritereve pér
mundési té barabarta té grave dhe
burrave sipas Ligjit pér mundési té
barabarta té grave dhe burrave (barazia
gjinore).

Gjaté punésimeve té reja né Byro do té
merret parasysh zbatimi i kritereve pér
mundési té barabarta té grave dhe
burrave sipas Ligjit pér mundési té
barabarta té grave dhe burrave (barazia
gjinore).

Gjaté punésimeve té reja né Byro do té
merret parasysh zbatimi i kritereve pér
mundési té barabarta té grave dhe
burrave sipas Ligjit pér mundési té
barabarta té grave dhe burrave (barazia
gjinore).
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6. ZHVILLIMI I FUNKSIONEVE TE PERBASHKETA

Zhvillimi i politikave

Né funksion té krijimit té politikave, gjegjésisht akteve ligjore dhe dokumenteve né juridiksionin e Byrosé, éshté
institucionalizuar Sektori i logjistikés, né kuadér té sé cilés né ményré organizative funksionojné: Njésia e punéve
normative-juridike dhe puné té zyrés dhe Njésia pér furnizime publike dhe puné té pérgjithshme.

Pér té forcuar koordinimin, komunikimin dhe bashképunimin e brendshém, shpesh zbatohet gasja e formimit té grupeve
dhe komisioneve té punés me pérfshirjen e pérfagésuesve té njésive organizative relevante té Byrosé dhe paléve té interesit.

Ndikimi i pritur né vitin 2024

Ndikimi i pritur né vitin 2025

Ndikimi i pritur né vitin 2026

- Ndryshime dhe plotésime/miratimi i
Ligjit té ri té Byrosé sé Zhvillimit té
Arsimit;

- Ndryshime dhe plotésime té
Rregullores pér organizim dhe
sistemim té brendshém;

- Pérgatitja e akteve nénligjore sipas
ligjeve té sistemit;

- Ngritja e kapaciteteve té Sektorit té
logjistikés pér krijim dhe koordinim té
politikave té Byrosé.

-Trajnime té specializuara lidhur me
forcimin e kapaciteteve gjaté
pérgatitjes sé akteve ligjore dhe
dokumenteve nén juridiksionin e
Byrosé.

-Trajnime té specializuara lidhur me
forcimin e kapaciteteve gjaté
pérgatitjes sé akteve ligjore dhe
dokumenteve nén juridiksionin e
Byrosé.
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Planifikimi strategjik
Draft-plani strategjik i Byrosé hartohet nga grupi i punés i krijuar nga drejtori. Koordinimin dhe finalizimi i Planit strategjik
si dhe Planit vjetor té punés sé Byrosé éshté né pérgjegijési té Njésisé sé planifikim strategjik, krijimi i politikave dhe

monitorimi.

Gjaté hartimit té planit strategjik konsultohet Sekretariati Pérgjithshém i Qeverisé sé RMV.

Zbatimi koordinohet nga drejtori.

Qarkorja buxhetore sipas aktiviteteve té planifikuara mé paré nga plani strategjik, pérgatitet nga Sektori pér céshtje
financiare né kuadér té sé cilés né ményré organizative funksionojné: Njésia e koordinim té buxhetit, Njésia e kontrollit té

buxhetit dhe Njésia e kontabilitetit dhe pagesave.

érgatitja e buxhetit

Ndikimi i pritur né vitin 2024

Ndikimi i pritur né vitin 2025

Ndikimi i pritur né vitin 2026

- Ngritja e kapaciteteve pér krijim,
koordinim dhe harmonizim té Planit
strategjik dhe Planit vjetor té Byrosé
duke punésuar pérmbarues té rinj;

- Ngritja e kapaciteteve pér sigurimin e
konsistencés sé prioriteteve dhe
qéllimeve té Byrosé me prioritetet dhe
géllimet e MASH dhe té QRMV;

- Ngritja e kapaciteteve pér ndérlidhjen
e aktiviteteve té planifikuara me planin
buxhetor té Byrosé.

- Ngritja e kapaciteteve pér pérgatitjen
e treguesve pér matjen e zbatimit té
Planit strategjik té Byrosé dhe
zhvillimin e kapaciteteve pér
monitorimin e treguesve;

- Trajnime té specializuara né lidhje me
forcimin e kapaciteteve gjaté
pérgatitjes sé buxhetit té Byrosé,
sidomos né pjesén e pérgatitjes sé
kornizés buxhetore afatmesme
(planifikimi dyvjetor i buxhetit) si dhe
monitorimin e tij;

- Trajnime té specializuara pér tu lidhur
me prioritetet afatmesme té planit
strategjik.

- Ngritja e kapaciteteve pér pérgatitjen
e treguesve pér matjen e zbatimit té
Planit strategjik té Byrosé dhe
zhvillimin e kapaciteteve pér
monitorimin e treguesve;

- Trajnime té specializuara né lidhje me
ngritjen e kapaciteteve gjaté
pérgatitjes sé buxhetit té Byroség,
sidomos né pjesén e pérgatitjes sé
kornizés buxhetore afatmesme
(planifikimi dyvjetor i buxhetit) si dhe
monitorimin e tij;

- Trajnime té specializuara pér tu lidhur
me prioritetet afatmesme té planit
strategjik.
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Realizimi i buxhetit dhe menaxhimi me mjetet
Sektori i ¢éshtjeve financiare me njésité brenda saj éshté pérgjegijés pér pérgatitjen e propozim kérkesén buxhetore dhe

ekzekutimin e buxhetit té miratuar té Byrosé né koordinim, komunikim dhe bashképunim me sektorét/njésité e Byrosé sé

Zhvillimit té Arsimit.

Ndikimi i pritur né vitin 2024

Ndikimi i pritur né vitin 2025

Ndikimi i pritur né vitin 2026

- Ngritja e kapaciteteve té Sektorit pér
céshtje financiare;

-Ngritja e kapaciteteve té Sektorit pér
céshtje financiare me trajnime shtesé
dhe té specializuara té punonjésve né
lidhje me operacionet e thesarit pér
monitorimin e té gjitha ndryshimeve
né operacionet e thesarit;

- Trajnime té specializuara pér ngritjen
e kapaciteteve té Byrosé pér kryerjen e
operacioneve financiare-materiale dhe
furnizimeve publike;

-Pérmirésim i vazhdueshém i sistemit
té politikave, procedurave dhe
aktiviteteve lidhur me menaxhimin
financiar dhe kontrollin.

- Trajnime té specializuara pér ngritjen
e kapaciteteve té Byrosé pér kryerjen e
operacioneve financiare-materiale dhe
furnizimeve publike;

- Pérmirésim i vazhdueshém i sistemit
té politikave, procedurave dhe
aktiviteteve lidhur me menaxhimin
financiar dhe kontrollin.

- Trajnime té specializuara pér ngritjen
e kapaciteteve té Byrosé pér kryerjen e
operacioneve financiare-materiale dhe
furnizimeve publike;

-Pérmirésim i vazhdueshém i sistemit
té politikave, procedurave dhe
aktiviteteve lidhur me menaxhimin
financiar dhe kontrollin.
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Menaxhimi i burimeve njerézore

Menaxhimi i burimeve njerézore éshté né pérgjegjési té Njésisé sé menaxhimit té burimeve njerézore, né koordinim,

komunikim dhe bashképunim me sektorét/njésité e Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit.

Ndikimi i pritur né vitin 2024

Ndikimi i pritur né vitin 2025

Ndikimi i pritur né vitin 2026

- Ngritja e kapaciteteve té Njésisé sé
menaxhimit té burimeve njerézore;

- Ngritja e integritetit dhe pérgjegjésisé
sé punonjésve dhe népunésve
administrativ té Byrosé sé Zhvillimit té
Arsimit;

- Punésimi i stafit profesional, cilésor
dhe konkurrues;

- Avancimi né karrieré té népunésve
administrativ.

- Forcimi i kompetencave dhe
pérgjegjésive té punonjésve dhe
népunésve administrativ pérmes
pérzgjedhjes objektive dhe
transparente té bazuar né kompetenca
- Trajnimi dhe zhvillimi i vazhdueshém
profesional, avancimi né karrieré dhe
ndértimi i njé atmosfere pune té
motivuar.

- Forcimi i kompetencave dhe
pérgjegjésive té punonjésve dhe
népunésve administrativ pérmes
pérzgjedhjes objektive dhe
transparente té bazuar né kompetenca;
- Trajnimi dhe zhvillimi i vazhdueshém
profesional, avancimi né karrieré dhe
ndértimi i njé atmosfere pune té
motivuar.
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Menaxhimi me teknologjiné e informacionit
Né Byroné e Zhvillimit té Arsimit nuk éshté institucionalizuar njé formé e vecanté organizative (sektor apo njési) pér

menaxhimin me teknologjiné e informacionit. Pér pérmirésimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés TIK kujdesen punonjés
me arsimim té pérshtatshém nga sektoré/njési té tjera.

Ndikimi i pritur né vitin 2024

Ndikimi i pritur né vitin 2025

Ndikimi i pritur né vitin 2026

- Ngritja e kapacitetit té Byrosé pérmes
trajnimeve té specializuara nga TIK;

- Mirémbaijtje institucionale té
sistemeve;

- Krijimi i sistemeve té reja té
informacionit pér mbéshtetjen e
procesit té integrimit;

- Krijimi i bazave té reja té té dhénave
dhe sigurimi i géndrueshmérisé sé
bazave ekzistuese;

- Kujdesi pér siguriné e té dhénave
brenda infrastrukuturés sé TIK-ut;

- Rikonstruksioni i infrastrukturés sé
informacionit, rrjetit dhe pajisjeve té
Byrosé.

- Ngritja e kapacitetit té Byrosé pérmes
trajnimeve té specializuara nga TIK;

- Mirémbaijtje institucionale té
sistemeve;

- Krijimi i sistemeve té reja té
informacionit pér mbéshtetjen e
procesit té integrimit;

- Krijimi i bazave té reja té té dhénave
dhe sigurimi i géndrueshmérisé sé
bazave ekzistuese;

- Kujdesi pér siguriné e té dhénave
brenda infrastrukuturés sé TIK-ut;

- Rikonstruksioni i infrastrukturés sé
informacionit, rrjetit dhe pajisjeve té
Byrosé;

- Konsolidimi i infrastruktirés sé
informacionit, futja dhe monitorimi i
politikave rigoroze té sigurisé;

- Ngritja e kapacitetit té Byrosé pérmes
trajnimeve té specializuara nga TIK;

- Mirémbaijtje institucionale té
sistemeve;

- Krijimi i sistemeve té reja té
informacionit pér mbéshtetjen e
procesit té integrimit;

- Krijimi i bazave té reja té té dhénave
dhe sigurimi i géndrueshmérisé sé
bazave ekzistuese;

- Kujdesi pér siguriné e té dhénave
brenda infrastrukuturés sé TIK-ut;

- Rikonstruksioni i infrastrukturés sé
informacionit, rrjetit dhe pajisjeve té
Byrosé;

- Konsolidimi i infrastruktirés sé
informacionit, futja dhe monitorimi i
politikave rigoroze té sigurisé;
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- Pérgatitja e njé koncepti dhe modeli
té dhénash té njé platforme pér
monitorimin e telekonferencave.

- Pérgatitja e njé koncepti dhe modeli
té dhénash té njé platforme pér
monitorimin e telekonferencave.

Né vitin 2019 éshté institucionalizuar Njésia e revizionit té brendshém té Byrosé sé Zhvillimit té Arsimit me njé pérmbarues

me titull bashképunétoré mé i ri.

Revizioni i brendshém

Ndikimi i pritur né vitin 2024

Ndikimi i pritur né vitin 2025

Ndikimi i pritur né vitin 2026

- Ngritja e kapaciteteve té Njésisé sé
revizionit té brendshém me punésimin
e pérmbaruesve té rinj

- Pérgatitja e Planit vjetor pér puné té
njésisé pér revizionit té brendshém,;

- Ndjekja e trajnimeve pér
pérmirésimin e kapaciteteve té
personelit né njésiné pér revizion té
brendshém.

- Pérgatitja e Planit vjetor pér puné té
njésisé pér revizionit té brendshém;

- Revizione sipas planit dhe ad-hoc
revizione me kérkesé té udhéheqésisé;
- Ndjekja e trajnimeve pér
pérmirésimin e kapaciteteve té
personelit né njésiné pér revizion té
brendshém.

- Pérgatitja e Planit vjetor pér puné té
njésisé pér revizionit té brendshém;

- Revizione sipas planit dhe ad-hoc
revizione me kérkesé té udhéheqésisé;
- Ndjekja e trajnimeve pér
pérmirésimin e kapaciteteve té
personelit né njésiné pér revizion té
brendshém.
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7. RREZIQET NE NIVEL TE PLANIT STRATEGJIK

Bureau for Development of Education

RREZIK PROBABILITETI I RREZIKUT NDIKIMI I RREZIKUT NE MASAT E MENAXHIMIT TE
ARRITJEN E QELLIMEVE RREZIKUT

Sigurimi i ulét i burimeve I madh I'madh Punésimi i pérmbaruesve té rinj

(njerézore, financiare, materiale sipas Planit vjetor té punésimit;

dhe infrastrukturore) Sigurimi i burimeve financiare
nga MF né bazé té propozim
buxhetit té Byrosé

Déshtimi funksional i serverit I mesém I mesém Furnizim i vazhdueshém i

dhe pajisjeve aktive té rrjetit pajisjeve bashkékohore té TIK-

pér shkak té: ut

-defektit/jofunksionalitetit té

pajisjes sé TIK-ut;

- ndérprerjes sé ploté té

sistemit TIK;

- humbjes sé pérhershme té té

dhénave;

- mungesés sé njé burimi shtesé

té energjisé elektrike;

- fatkegésive natyrore.

Masat dhe protokollet e [ mesém I vogél Pérshtatja e njé pjese té

zbatuara gjaté pandemisé aktiviteteve sipas kushteve té
krijuara nga pandemia

Organizimi, koordinimi dhe [ vogél I mesém Mbaijtja e takimeve profesionale

menaxhimi i papérshtatshém dhe takimeve pér puné si dhe
krijimi i planeve té veprimit me
elementet dhe burimet e
nevojshme
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71 RREZIQET NE NIVEL TE PROGRAMIT 1

Bureau for Development of Education

RREZIK PROBABILITETI I RREZIKUT NDIKIMI I RREZIKUT NE MASAT E MENAXHIMIT TE
ARRITJEN E QELLIMEVE RREZIKUT

Mosmiratimi i té gjitha I madh I madh Né procesin e harmonizimit,

llogaritjeve té numéruara dhe prioritet u jepet aktiviteteve qé

kérkesave té dorézuara né MF tashmé jané duke u zhvilluar

pér realizimin e aktiviteteve té dhe atyre qé kané réndési

planifikuara strategjike

Numri i pamjaftueshém i I madh I madh Ekipimi i Byrosé me burime

punonjésve pér realizimin e njerézore

detyrave dhe obligimeve té

caktuara

Mungesa e mbéshtetjes I madh I madh Hartimi i analizés funksionale

buxhetore pér punésime té reja pér nevojat reale té vendeve té
reja té punés dhe financimi i
tyre

Mungesa e interesimit nga I madh I madh Shpallje e sérishme

ofruesit e shérbimeve pér

pjesémarrje né shpalljen e

furnizimeve publike, konkurset,

shpalljet etj.

Pamundésia e realizimit té [ mesém Ivogél Rishpérndarja e detyrave té

detyrave té planifikuara té punés punonjésve né Byro

punés pér shkak té detyrave té

tjera prioritete jo programore té

Byrosé
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Mos respektimi afatit kohor pér | [ mesém I mesém Vérejtje mé té shpeshta pér
dorézimin e té dhénave nga institucionet dhe palét e
institucionet dhe palét e interesit pér afatet e dorézimit
interesit té té dhénave té kérkuara
Masat dhe protokollet e I mesém Ivogél Pérdorimi optimal i sistemit
zbatuara gjaté pandemisé online me fokus mé té madh né
zgjidhjet inovative
Vonesa/moszbatimi i [ vogél I vogél Rishpérndarja e detyrave té
aktiviteteve brenda periudhés punés punonjésve né Byro
sé planifikuar
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